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ORDONANłĂ DE URGENłĂ nr. 168 din 8 decembrie 2022
privind unele m ăsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene,  pre cum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative
EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 1186 din 9 decembrie 2022
Data intrarii in vigoare : 9 decembrie 2022

    Având în vedere obliga Ńia Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetar ă în 
mod prudent pentru a gestiona resursele şi obliga Ńiile bugetare, precum şi 
riscurile fiscale de o manier ă care s ă asigure sustenabilitatea pozi Ńiei fiscale 
pe termen mediu şi lung, precum şi predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe 
termen mediu, în scopul men Ńinerii stabilit ăŃii macroeconomice,
    Ńinând seama de faptul c ă la fundamentarea bugetului de stat şi a bugetului 
asigur ărilor sociale de stat pe anul 2023 este necesar ca măsurile fiscal-
bugetare s ă fie aprobate prin acte normative,
    luând în considerare Recomandarea Consiliului U niunii Europene din 3 aprilie 
2020 în vederea încet ării situa Ńiei de deficit public excesiv din România (2020/C 
116/01), potrivit c ăreia România trebuie s ă pun ă în aplicare în mod riguros 
măsurile necesare pentru corectarea deficitului exces iv,
    având în vedere necesitatea cre ării unui spa Ńiu bugetar pentru alocarea de 
sume pentru sus Ńinerea investi Ńiilor publice şi implementarea proiectelor 
finan Ńate din fonduri europene, într-o manier ă eficient ă, profesionist ă şi 
transparent ă, cu efect multiplicator şi aport direct la formarea brut ă de capital 
fix,
    Ńinând cont de faptul c ă pentru perioada 2023-2025 se impune o construc Ńie 
bugetar ă responsabil ă şi credibil ă, crearea de spa Ńiu fiscal, vital în economii 
în curs de dezvoltare în condi Ńiile unui cadru interna Ńional şi intern dificil,
    având în vedere necesitatea adopt ării, în cel mai scurt timp, a Strategiei 
fiscal-bugetare pe perioada 2023-2025, a legii buge tului de stat şi a legii 
bugetului asigur ărilor sociale de stat pe anul 2023,
    având în vedere necesitatea p ăstr ării echilibrelor bugetare prin adoptarea de 
măsuri menite s ă limiteze cre şterea cheltuielilor bugetare permanente,
    Ńinând cont c ă neadoptarea m ăsurilor de limitare a cheltuielilor bugetare ar 
genera un necesar de finan Ńare suplimentar în anul 2023, rezultând un nivel 
nesustenabil al deficitului bugetului general conso lidat de 10,3% din produsul 
intern brut, ceea ce va avea ca efect cre şterea datoriei publice cu riscul 
în ăspririi condi Ńiilor de finan Ńare a acesteia,
    luând în considerare c ă situa Ńia prezentat ă întrune şte premisele unei 
situa Ńii urgente şi extraordinare care impune adoptarea de m ăsuri imediate în 
vederea stabilirii cadrului normativ potrivit, nead optarea acestor m ăsuri, cu 
celeritate, putând avea consecin Ńe negative, în sensul c ă ar genera:
    a) un impact suplimentar asupra deficitului bug etului general consolidat, 
afectând sustenabilitatea finan Ńelor publice;
    b) întârzieri în adoptarea bugetului de stat şi a bugetului asigur ărilor 
sociale de stat pe anul 2023, afectând posibilit ăŃile de finan Ńare a ac Ńiunilor 
de limitare a efectelor crizei energetice,

    având în vedere prevederile Programului de guve rnare 2021-2024 referitoare la 
adoptarea unor m ăsuri privind majorarea valorii punctului de pensie pentru 
pensionarii sistemului public de pensii şi majorarea indemniza Ńiei sociale pentru 
pensionari,
    dat fiind grupul- Ńint ă c ăruia i se adreseaz ă, respectiv pensionarii 
sistemului public de pensii, m ăsurile de protec Ńie social ă propuse au consecin Ńe 
pozitive pentru aceast ă categorie de persoane şi sunt menite s ă vin ă în sprijinul 
popula Ńiei atât prin majorarea valorii punctului de pensie , cât şi prin majorarea 
indemniza Ńiei sociale pentru pensionari.
    Luând în considerare reglement ările din Legea nr. 127/2019  privind sistemul 
public de pensii, cu modific ările şi complet ările ulterioare, care stabilesc 
valoarea punctului de pensie,
    având în vedere c ă nivelul unor pensii din sistemul public se situeaz ă înc ă 
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sub nivelul veniturilor care s ă permit ă beneficiarilor un trai decent şi Ńinând 
seama de necesitatea de a îmbun ăt ăŃi sistemul de protec Ńie social ă, în 
concordan Ńă cu priorit ăŃile na Ńionale, astfel încât s ă fie încurajat ă 
solidaritatea cu persoanele cele mai vulnerabile,
    în scopul de a evita excluderea social ă a unei p ăr Ńi dintre pensionarii 
sistemului public de pensii, care reprezint ă o categorie defavorizat ă de persoane 
în contextul crizei economice actuale, şi pentru asigurarea unui venit minim de 
subzisten Ńă, avându-se în vedere situa Ńia economic ă şi social ă din România,
    având în vedere categoria de persoane care face  obiectul acestor m ăsuri, 
constituit ă din beneficiari ai sistemului public de pensii, al e c ăror venituri se 
situeaz ă sub limita minim ă, dincolo de care pot interveni marginalizarea soci al ă 
şi s ăr ăcia,
    Ńinând cont c ă indemniza Ńia social ă pentru pensionari, calculat ă ca diferen Ńă 
dintre nivelul cuantumului pensiei cuvenit sau afla t în plat ă şi nivelul 
indemniza Ńiei de 1.125 lei, se suport ă din bugetul de stat, adoptarea acestei 
măsuri pentru anul 2023 este necesar ă pentru fundamentarea bugetului de stat 
pentru anul 2023.
    Luând în considerare necesitatea de a îmbun ăt ăŃi sistemul de protec Ńie 
social ă în concordan Ńă cu priorit ăŃile na Ńionale, astfel încât s ă fie încurajat ă 
solidaritatea cu persoanele cele mai vulnerabile, î n scopul de a evita excluderea 
social ă a unei p ăr Ńi dintre beneficiarii sistemului public de pensii şi ai 
sistemului pensiilor militare de stat, pentru asigu rarea unui venit minim de 
subzisten Ńă, avându-se în vedere situa Ńia economic ă şi social ă din România în 
contextul mondial actual,
    dat fiind faptul c ă, prin liberalizarea pre Ńurilor la energie, m ăsur ă impus ă 
la nivel interna Ńional şi european, s-a generat o cre ştere f ăr ă precedent a 
pre Ńului la energia electric ă, gazele naturale, precum şi la combustibil care au 
avut impact atât asupra cre şterii pre Ńurilor la utilit ăŃile publice pentru 
popula Ńie, cât şi asupra cre şterii pre Ńurilor la bunurile de consum, determinând 
în principal o sc ădere a puterii de cump ărare a persoanelor vulnerabile, cu 
impact semnificativ asupra standardelor de via Ńă ale popula Ńiei,
    Ńinând seama de faptul c ă o consecin Ńă imediat ă a cre şterii pre Ńurilor la 
utilit ăŃile publice destinate popula Ńiei, precum şi a pre Ńului bunurilor de 
consum, în special cele destinate hranei, a repreze ntat-o cre şterea ratei 
infla Ńiei,
    luând în considerare c ă măsura de protec Ńie social ă propus ă are consecin Ńe 
pozitive pentru beneficiarii sistemului public de p ensii şi ai sistemului 
pensiilor militare de stat din România, fiind menit ă s ă vin ă în sprijinul acestor 
categorii de persoane ale c ăror venituri sunt mai mici sau egale cu 3.000 de le i,
    având în vedere necesitatea efectu ării unor corel ări în vederea asigur ării 
aplic ării unitare a reglement ărilor fiscale cu privire la impozitul pe venit şi 
contribu Ńiile sociale obligatorii,
    având în vedere mecanismul de achizi Ńie centralizat ă de energie electric ă 
instituit începând cu 1 ianuarie 2023 prin Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 
153/2022  pentru modificarea şi completarea Ordonan Ńei de urgen Ńă a Guvernului nr. 
27/2022  privind m ăsurile aplicabile clien Ńilor finali din pia Ńa de energie 
electric ă şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 mar tie 2023, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul ener giei şi 
modificarea Ordonan Ńei de urgen Ńă a Guvernului nr. 119/2022  pentru modificarea şi 
completarea Ordonan Ńei de urgen Ńă a Guvernului nr. 27/2022  privind m ăsurile 
aplicabile clien Ńilor finali din pia Ńa de energie electric ă şi gaze naturale în 
perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative din domeniul energi ei,
    Ńinând cont c ă în lipsa extinderii aplic ării m ăsurii de simplificare a TVA 
prev ăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 227/2015 p rivind Codul 
fiscal,  cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi c ătre comerciantul
persoan ă impozabil ă care are calitatea de achizitor unic în cadrul mec anismului 
de achizi Ńie centralizat ă de energie electric ă instituit prin Ordonan Ńa de 
urgen Ńă a Guvernului nr. 153/2022 , viabilitatea acestui mecanism nu ar fi 
asigurat ă, ca urmare a dezechilibrelor financiare ce ar ap ărea între drepturile 
de încasare ale produc ătorilor pentru cantit ăŃile de energie electric ă vândute şi 
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obliga Ńiile de plat ă ale operatorilor economici care cump ăr ă energie conform 
prevederilor Ordonan Ńei de urgen Ńă a Guvernului nr. 153/2022 .
    Având în vedere necesitatea corel ării prevederilor din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, cu cele ale Legii nr. 268/2021  pentru 
înfiin Ńarea Autorit ăŃii Vamale Române şi pentru modificarea unor acte normative, 
în scopul stabilirii temeiului legal în baza c ăruia Autoritatea Vamal ă Română 
poate exercita atribu Ńiile privind emiterea de ordine în vederea aplic ării 
cadrului legal în domeniul accizelor,
    luând în considerare necesitatea prelungirii te rmenului de suspendare a 
obliga Ńiilor de raportare prev ăzute la art. 324 alin. (4)-(6) din Legea nr. 
227/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare (declara Ńiile informative 
cod 392A, 392B şi 393), care expir ă la 31 decembrie 2022, astfel încât şi dup ă 
aceast ă dat ă, atunci când vor avea loc inspec Ńii din partea Comisiei Europene 
pentru anii anteriori, se va putea permite, dac ă va fi necesar, reintroducerea 
obliga Ńiei de depunere a respectivelor declara Ńii,
    având în vedere c ă pre Ńurile la utilit ăŃi, precum şi cele la bunurile de larg 
consum au fost puternic influen Ńate de cre şterile pre Ńurilor la energie 
electric ă, gaze naturale şi combustibili, determinând cre şterea ratei infla Ńiei, 
cu impact semnificativ asupra standardelor de via Ńă ale persoanelor cu venituri 
la nivelul salariului de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă,
    Ńinând cont de faptul c ă pre Ńurile ridicate la energie electric ă, gaze 
naturale şi combustibili influen Ńeaz ă semnificativ şi activitatea angajatorilor,
    având în vedere c ă, în lipsa efectu ării corel ărilor tehnice necesare, 
neclaritatea prevederilor legale ar persista, gener ând confuzie la nivelul 
contribuabilului/angajatorului,
    luând în considerare c ă măsura suspend ării stimulentului fiscal pentru 
contribuabilii pl ătitori de impozit pe profit care efectueaz ă cheltuieli cu 
educa Ńia timpurie înceteaz ă la data de 31 decembrie 2022 şi faptul c ă 
reglementarea actual ă privind facilitatea fiscal ă pentru cheltuielile cu educa Ńia 
timpurie nu corespunde cu normele comunitare adopta te în domeniul taxei pe 
valoarea ad ăugat ă şi accizelor şi nici cu cele na Ńionale din domeniul impozitului 
pe venitul din salarii,
    având în vedere c ă neadoptarea m ăsurii care vizeaz ă suspendarea stimulentului 
fiscal privind cheltuielile cu educa Ńia timpurie conduce la men Ńinerea situa Ńiei 
existente înainte de suspendarea acestor prevederi,  în care subzist ă inadverten Ńe 
şi lacune nesolu Ńionate ce nu permit aplicarea, precum şi implica Ńii bugetare 
semnificative, pentru a se putea da eficien Ńă reglement ării şi pentru a se 
preîntâmpina afectarea în mod negativ a bugetului d e stat se impune înl ăturarea 
acestei situa Ńii, cu celeritate, prin prelungirea perioadei de su spendare a 
reglement ărilor incidente pân ă la data de 31 decembrie 2023.
    Considerând de maxim ă importan Ńă adoptarea m ăsurii fiscale propuse ce are ca 
scop protec Ńia angaja Ńilor al c ăror salariu este la nivelul salariului minim brut 
pe Ńar ă,
    având în vedere necesitatea interven Ńiei rapide a Guvernului cu m ăsuri prin 
care s ă combat ă efectele cre şterii pre Ńurilor şi a nivelului infla Ńiei,
    întrucât reglementarea propus ă nu poate fi adoptat ă printr-un alt instrument 
legislativ care s ă permit ă diminuarea rapid ă a consecin Ńelor sociale negative 
generate de cre şterea pre Ńurilor,
    având în vedere inexisten Ńa pe pia Ńă, în prezent, a aparatelor de marcat 
electronice fiscale dedicate automatelor comerciale  ce func Ńioneaz ă pe baz ă de 
pl ăŃi cu cardul, precum şi de acceptatoare de bancnote sau monede şi, implicit, 
imposibilitatea respect ării termenului de 31 decembrie 2022, de c ătre operatorii 
economici viza Ńi de obliga Ńia de dotare cu astfel de dispozitive,
    Ńinând seama şi de faptul c ă nepromovarea prezentului act normativ ar avea 
consecin Ńe negative în sensul c ă ar conduce la sanc Ńionarea operatorilor 
economici care comercializeaz ă bunuri/presteaz ă servicii prin intermediul 
automatelor comerciale, începând cu data de 1 ianua rie 2023, pentru 
neîndeplinirea obliga Ńiei de dotare cu aparate de marcat electronice fisc ale, în 
condi Ńiile în care fapta nu este imputabil ă acestora,
    apreciind c ă sectorul construc Ńiilor reprezint ă unul din domeniile prioritare 
ale economiei şi Ńinând cont c ă activitatea de construc Ńii este decisiv ă pentru 
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realizarea proiectelor de investi Ńii publice şi private şi având în vedere c ă 
sectorul construc Ńiilor se confrunt ă cu dificult ăŃi legate de asigurarea cu for Ńă 
de munc ă specializat ă şi de o concuren Ńă neloial ă, este necesar ă adoptarea de 
măsuri legislative în vederea asigur ării unei remunera Ńii adecvate în acest 
domeniu, în corelare cu evolu Ńia salariului de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat 
în plat ă începând cu anul 2023.
    Având în vedere faptul c ă prin dispozi Ńiile art. 386 alin. (5)  şi (6) din 
Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul s ănăt ăŃii, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, s-a reglementat faptul c ă to Ńi medicii 
speciali şti pot încheia contracte cu casele de asigur ări de s ănătate, prin care 
ace ştia dobândesc dreptul de a elibera bilete de trimit ere pentru specialit ăŃi 
clinice, biletele de trimitere pentru investiga Ńii paraclinice şi prescrip Ńii 
medicale pentru medicamente cu sau f ăr ă contribu Ńie personal ă în tratamentul 
ambulatoriu, suportate din bugetul Fondului na Ńional unic de asigur ări sociale de 
sănătate, inclusiv cei care nu au încheiate contracte d e furnizare de servicii 
medicale cu casele de asigur ări de s ănătate,
    întrucât condi Ńiile pentru implementarea în cadrul sistemului de a sigur ări 
sociale de s ănătate urmeaz ă s ă fie stabilite prin hot ărâre a Guvernului, care se 
elaboreaz ă cu consultarea Colegiului Medicilor din România, C olegiului Medicilor 
Stomatologi din România şi Colegiului Farmaci ştilor din România, în termen de 60 
de zile de la data intr ării în vigoare a legii bugetului de stat pe anul 20 23,
    în considerarea faptului c ă în sistemul de asigur ări sociale de s ănătate, 
prescrip Ńiile medicale, biletele de trimitere pentru special it ăŃi clinice şi 
biletele de trimitere pentru investiga Ńii paraclinice sunt eliberate numai ca 
urmare a serviciilor medicale care fac obiectul con tractului cu casa de asigur ări 
de s ănătate, respectiv consecin Ńa consulta Ńiei, şi, ca urmare, nu pot fi 
recunoscute şi validate de sistemul informatic unic integrat, ce ea ce conduce la 
lipsa unui control asupra cheltuielilor suportate d in bugetul Fondului na Ńional 
unic de asigur ări sociale de s ănătate,
    având în vedere c ă la sistemul informatic unic integrat are acces doa r 
personalul institu Ńiilor/furnizorilor de servicii medicale din cadrul sistemului 
de asigur ări sociale de s ănătate, pentru a asigura implementarea dispozi Ńiilor 
art. 386 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 , dar şi pentru asigurarea unei bune 
gestiuni financiare a bugetului Fondului na Ńional unic de asigur ări sociale de 
sănătate este necesar s ă se asigure concordan Ńa cu dispozi Ńiile actelor normative 
care reglementeaz ă sistemul de asigur ări sociale de s ănătate, inclusiv pentru 
asigurarea compatibilit ăŃii dintre sistemele informatice utilizate de furniz ori 
cu cele din Platforma informatic ă din asigur ările de s ănătate şi, totodat ă, 
pentru respectarea regulilor referitoare la structu ra de securitate a PIAS sunt 
necesare analiza, identificarea de solu Ńii şi/sau, dup ă caz, dezvoltarea de 
proiecte, prin care aceste dispozi Ńii s ă fie implementate în mod corespunz ător.
    łinând cont de faptul c ă bugetul pentru anul 2023 nu a fost aprobat, fapt 
care conduce la necunoa şterea dimensiunii Fondului na Ńional unic de asigur ări 
sociale de s ănătate, respectiv a fondurilor alocate diferitelor se gmente de 
asisten Ńă medical ă,
    luând în considerare faptul c ă insuficien Ńa fondurilor alocate bugetului 
fondului poate conduce la neacordarea serviciilor a cordate de c ătre furnizorii 
afla Ńi în rela Ńii contractuale cu casele de asigur ări de s ănătate recomandate în 
biletele de trimitere pentru specialit ăŃi clinice, bilete de trimitere pentru 
investiga Ńii paraclinice şi prescrip Ńii medicale pentru medicamente cu sau f ăr ă 
contribu Ńie personal ă în tratamentul ambulatoriu, ceea ce conduce la înc ălcarea 
drepturilor prev ăzute de lege de care beneficiaz ă persoanele asigurate,
    luând în considerare faptul c ă Organiza Ńia Mondial ă a S ănăt ăŃii men Ńine 
pandemia la nivel interna Ńional
    şi Ńinând cont de faptul c ă structurile organizatorice ale unit ăŃilor 
sanitare cu paturi implicate în acordarea îngrijiri lor medicale pacien Ńilor 
diagnostica Ńi cu virusul SARS-CoV-2 este necesar s ă fie adaptate rapid în 
contextul epidemiologic sus-men Ńionat,
    în considerarea faptului c ă aceste elemente vizeaz ă interesul general public 
şi constituie situa Ńii de urgen Ńă şi extraordinare a c ăror reglementare nu poate 
fi amânat ă,
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    în temeiul art. 115 alin. (4) din Constitu Ńia României, republicat ă,
    Guvernul României adopt ă prezenta ordonan Ńă de urgen Ńă.
    CAP. I
    M ăsuri fiscal-bugetare şi prorogarea unor termene
    ART. I
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 
153/2017  privind salarizarea personalului pl ătit din fonduri publice, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, începând cu data de 1 
ianuarie, cuantumul brut al salariilor de baz ă/soldelor de func Ńie/salariilor de 
func Ńie/indemniza Ńiilor de încadrare lunar ă de care beneficiaz ă personalul pl ătit 
din fonduri publice se majoreaz ă cu 10% fa Ńă de nivelul acordat pentru luna 
decembrie 2022, f ăr ă a se dep ăşi valoarea nominal ă pentru anul 2022 stabilit ă 
potrivit anexelor la Legea-cadru nr. 153/2017 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare.
    (2) Prin derogare de la prevederile art. 39 alin. (2) din Legea-cadru nr. 
153/2017 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, pentru personalul nou-
încadrat, pentru personalul numit/încadrat în aceea şi institu Ńie/autoritate 
public ă pe func Ńii de acela şi fel, inclusiv pentru personalul promovat în func Ńii 
sau în grade/trepte profesionale, pentru care nu ex ist ă func Ńie similar ă în 
plat ă, cuantumul brut al salariilor de baz ă/soldelor de func Ńie/salariilor de 
func Ńie/indemniza Ńiilor de încadrare lunar ă se stabile şte la nivelul reglementat 
pentru anul 2022 în anexele la Legea-cadru nr. 153/2017 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, la care se aplic ă, dup ă caz, prevederile art. 10  privind 
grada Ńia corespunz ătoare vechimii în munc ă.
    (3)  Pentru personalul prev ăzut la alin. (1), cuantumul salariului de baz ă în 
conformitate cu prevederile hot ărârii Guvernului pentru stabilirea salariului de 
baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă pentru anul 2023 se stabile şte dup ă 
aplicarea major ării prev ăzute la alin. (1).
    (4) Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din Legea-cadru nr. 
153/2017 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, începând cu 
data de 1 ianuarie, indemniza Ńiile lunare pentru func Ńiile de demnitate public ă 
şi func Ńiile asimilate acestora, prev ăzute în anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 
153/2017 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, se men Ńin la nivelul
aferent lunii decembrie 2022.
    (5)  În anul 2023, începând cu data de 1 ianuar ie, cuantumul sporurilor, 
indemniza Ńiilor, compensa Ńiilor, primelor şi al celorlalte elemente ale 
sistemului de salarizare care fac parte, potrivit l egii, din salariul brut lunar, 
solda lunar ă de care beneficiaz ă personalul pl ătit din fonduri publice se men Ńine 
cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna  decembrie 2022, în m ăsura în 
care personalul ocup ă aceea şi func Ńie şi î şi desf ăşoar ă activitatea în acelea şi 
condi Ńii.
    (6)  Începând cu data de 1 ianuarie 2023, pentr u personalul militar, 
poli Ńi şti şi poli Ńi ştii de penitenciare actualizarea cuantumului soldei  de 
grad/salariului gradului profesional de Ńinut se excepteaz ă de la prevederile 
alin. (5).
    (7) Prin derogare de la prevederile art. 18 alin. (1) din Legea-cadru nr. 
153/2017 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, valoarea 
lunar ă a indemniza Ńiei de hran ă se men Ńine la nivelul din anul 2022.
    (8)  Pentru personalul încadrat în unit ăŃile sanitare publice, inclusiv cele 
care au ca asociat unic unit ăŃile administrativ-teritoriale, aflate în rela Ńie 
contractual ă cu casele de asigur ări de s ănătate, influen Ńele financiare 
determinate de cre şterile salariale prev ăzute la alin. (1) se asigur ă prin 
transferuri din bugetul Fondului na Ńional unic de asigur ări sociale de s ănătate, 
de la titlul VI „Transferuri între unit ăŃi ale administra Ńiei publice".

    ART. II
    (1) Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2)-(6) din Legea-cadru nr. 
153/2017 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, munca 
suplimentar ă efectuat ă peste durata normal ă a timpului de lucru de c ătre 
personalul din sectorul bugetar încadrat în func Ńii de execu Ńie sau de conducere, 
precum şi munca prestat ă în zilele de repaus s ăpt ămânal, de s ărb ători legale şi 
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în celelalte zile în care, în conformitate cu regle mentările în vigoare, nu se 
lucreaz ă în cadrul schimbului normal de lucru se vor compen sa numai cu timp liber 
corespunz ător acestora.
    (2) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (1) în anul 2023, pentru  
activitatea desf ăşurat ă de personalul militar, poli Ńi şti, poli Ńi ştii de 
penitenciare şi personalul civil din institu Ńiile publice de ap ărare, ordine 
public ă şi securitate na Ńional ă, în zilele de repaus s ăpt ămânal, de s ărb ători 
legale şi în celelalte zile în care, în conformitate cu reg lement ările în 
vigoare, nu se lucreaz ă, se acord ă drepturile prev ăzute de legisla Ńia aferent ă 
lunii iunie 2017. Baza de calcul pentru acordarea a cestor drepturi o reprezint ă 
solda de func Ńie/salariul de func Ńie/salariul de baz ă cuvenit ă/cuvenit.
    (3) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (1), munca suplimentar ă prestat ă în 
anul 2023 peste programul normal de lucru de c ătre personalul cu statut special 
care are atribu Ńii pentru desf ăşurarea activit ăŃilor deosebite cu caracter 
operativ sau neprev ăzut în domeniul ordinii şi siguran Ńei publice, în respectarea 
regimului frontierei de stat a României, în situa Ńii de urgen Ńă, în 
personalizarea, emiterea şi eviden Ńa general ă a documentelor de identitate şi a 
paşapoartelor simple, în emiterea şi eviden Ńa permiselor de conducere şi a 
certificatelor de înmatriculare ale autovehiculelor  rutiere, precum şi de c ătre 
poli Ńi ştii de penitenciare, care nu se poate compensa cu t imp liber 
corespunz ător, se pl ăte şte cu o majorare de 75% din solda de func Ńie/salariul de 
func Ńie cuvenit ă/cuvenit, propor Ńional cu timpul efectiv lucrat în aceste 
condi Ńii. Plata major ării se efectueaz ă în cazul în care compensarea prin ore 
libere pl ătite nu este posibil ă în urm ătoarele 60 de zile dup ă prestarea muncii 
suplimentare.
    (4)  Personalului din institu Ńiile de ap ărare şi securitate na Ńional ă care 
execut ă serviciul de lupt ă permanent, desf ăşoar ă activit ăŃi deosebite cu caracter 
operativ sau neprev ăzut, precum şi în situa Ńii de urgen Ńă i se aplic ă, în mod 
corespunz ător, prevederile alin. (3).
    (5)  Plata major ării prev ăzute la alin. (3) şi (4) se efectueaz ă astfel încât 
să se încadreze în limita de 3% din suma soldelor de func Ńie/salariilor de 
func Ńie, soldelor de grad/salariilor gradului profesiona l de Ńinut, grada Ńiilor şi 
a soldelor de comand ă/salariilor de comand ă, la nivelul ordonatorului principal 
de credite.
    (6)  Prin excep Ńie de la prevederile alin. (5), în cazul poli Ńi ştilor de 
penitenciare, limita de 3% se stabile şte la nivelul bugetului centralizat al 
Administra Ńiei Na Ńionale a Penitenciarelor.
    (7)  În situa Ńia prev ăzut ă la alin. (3) şi (4), munca suplimentar ă prestat ă 
peste programul normal de lucru se poate pl ăti numai dac ă efectuarea orelor 
suplimentare a fost dispus ă de şeful ierarhic, în scris, f ăr ă a se dep ăşi 180 de 
ore anual. În cazuri cu totul deosebite, munca supl imentar ă se poate efectua şi 
peste acest plafon, dar nu mai mult de 360 de ore a nual, cu aprobarea 
ordonatorului de credite şi cu acordul sindicatelor reprezentative sau, dup ă caz, 
al reprezentan Ńilor salaria Ńilor, potrivit legii, precum şi cu încadrarea în 
fondurile bugetare aprobate.
    (8)  Condi Ńiile de stabilire a major ării prev ăzute la alin. (3) şi (4) şi 
cele de încadrare în limitele stabilite la alin. (5 ) şi (6), precum şi 
activit ăŃile deosebite cu caracter operativ sau neprev ăzut pentru care se acord ă 
acest drept se stabilesc prin ordin al ordonatorulu i principal de credite.
    (9)  Dispozi Ńiile alin. (3)-(8) nu aduc atingere prevederilor al in. (2), care 
se aplic ă în mod corespunz ător.
    (10)  Ordonatorii de credite r ăspund în condi Ńiile legii de stabilirea şi 
acordarea drepturilor prev ăzute la alin. (2)-(6) numai în condi Ńiile încadr ării 
în cheltuielile de personal aprobate prin buget.

    ART. III
    (1)  În anul 2023, institu Ńiile şi autorit ăŃile publice, astfel cum sunt 
definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002  privind finan Ńele 
publice, cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 
39 din Legea nr. 273/2006  privind finan Ńele publice locale, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, indiferent de sistemul de finan Ńare şi de subordonare, 
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inclusiv activit ăŃile finan Ńate integral din venituri proprii, înfiin Ńate pe 
lâng ă institu Ńiile publice, nu acord ă personalului din cadrul acestora bilete de 
valoare, cu excep Ńia tichetelor de cre şă, reglementate de Legea nr. 165/2018
privind acordarea biletelor de valoare, cu modific ările şi complet ările 
ulterioare.
    (2)  În anul 2023, institu Ńiile şi autorit ăŃile publice, astfel cum sunt 
definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 , 
cu modific ările şi complet ările ulterioare, indiferent de sistemul de finan Ńare 
şi de subordonare, inclusiv activit ăŃile finan Ńate integral din venituri proprii, 
înfiin Ńate pe lâng ă institu Ńiile publice, nu acord ă personalului din cadrul 
acestora premii.
    (3)  Prin excep Ńie de la prevederile alin. (2), în anul 2023 se pot  acorda 
premii pentru sportivii şi colectivele tehnice care au ob Ńinut performan Ńe 
deosebite la ac Ńiunile sportive interna Ńionale şi na Ńionale oficiale, pentru 
elevii, studen Ńii, cercet ătorii şi profesorii care au ob Ńinut distinc Ńii la 
olimpiadele interna Ńionale şi concursurile interna Ńionale şi na Ńionale pe 
discipline de înv ăŃământ şi pentru profesorii care i-au preg ătit pe ace ştia, cu 
încadrarea în alocarea bugetar ă.

    ART. IV
    (1)  În anul 2023, pentru personalul militar, p oli Ńi ştii şi poli Ńi ştii de 
penitenciare, indemniza Ńiile, compensa Ńiile, primele, ajutoarele, pl ăŃile 
compensatorii, desp ăgubirile, compensa Ńiile lunare pentru chirie şi alte drepturi 
acordate potrivit actelor normative în vigoare, car e nu fac parte din solda 
lunar ă brut ă/salariul lunar brut, se men Ńin la nivelul lunii decembrie 2022.
    (2)  În anul 2023, cuantumul compensa Ńiei b ăneşti, respectiv al aloca Ńiei 
valorice pentru drepturile de hran ă, valoarea financiar ă anual ă a normelor de 
echipare şi valoarea financiar ă a drepturilor de echipament se men Ńin în plat ă la 
nivelul acordat pentru luna decembrie 2022.

    ART. V
    În anul 2023, num ărul maxim de posturi care se finan Ńeaz ă din fonduri 
publice, pentru institu Ńiile şi autorit ăŃile publice, indiferent de modul de 
finan Ńare şi subordonare, se stabile şte de c ătre ordonatorii de credite astfel 
încât s ă se asigure plata integral ă a drepturilor de natur ă salarial ă acordate în 
condi Ńiile legii, cu încadrarea în cheltuielile de person al aprobate prin buget.

    ART. VI
    (1)  Plata sumelor prev ăzute prin hot ărâri judec ătore şti având ca obiect 
acordarea unor drepturi de natur ă salarial ă stabilite în favoarea personalului 
din institu Ńiile şi autorit ăŃile publice, devenite executorii în perioada 1 
ianuarie-31 decembrie 2023, se va realiza astfel:
    a) în primul an de la data la care hot ărârea judec ătoreasc ă devine executorie 
se pl ăte şte 5% din valoarea titlului executoriu;
    b) în al doilea an de la data la care hot ărârea judec ătoreasc ă devine 
executorie se pl ăte şte 10% din valoarea titlului executoriu;
    c) în al treilea an de la data la care hot ărârea judec ătoreasc ă devine 
executorie se pl ăte şte 25% din valoarea titlului executoriu;
    d) în al patrulea an de la data la care hot ărârea judec ătoreasc ă devine 
executorie se pl ăte şte 25% din valoarea titlului executoriu;
    e) în al cincilea an de la data la care hot ărârea judec ătoreasc ă devine 
executorie se pl ăte şte 35% din valoarea titlului executoriu.

    (2)  Procedura de plat ă e şalonat ă prev ăzut ă la alin. (1) se aplic ă şi în ceea 
ce prive şte plata sumelor prev ăzute prin hot ărâri judec ătore şti devenite 
executorii în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2023 , având ca obiect acordarea 
unor drepturi reprezentând diurn ă, cazare, hran ă sau facilitarea leg ăturii cu 
familia, prev ăzute de legisla Ńia privind participarea for Ńelor armate la misiuni 
şi opera Ńii în afara teritoriului statului român, pentru per ioade anterioare 
anului 2020.
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    (3)  Procedura de plat ă e şalonat ă prev ăzut ă la alin. (1) se aplic ă şi în ceea 
ce prive şte plata sumelor prev ăzute prin hot ărâri judec ătore şti devenite 
executorii în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2023 , având ca obiect acordarea de 
daune-interese moratorii sub forma dobânzii legale pentru plata  e şalonat ă a 
sumelor prev ăzute în titluri executorii având ca obiect acordare a unor drepturi 
salariale personalului din sectorul bugetar.
    (4)  În cursul termenului prev ăzut la alin. (1), orice procedur ă de executare 
silit ă se suspend ă de drept.
    (5)  Sumele prev ăzute la alin. (1), pl ătite în temeiul prezentei ordonan Ńe de 
urgen Ńă, se actualizeaz ă cu indicele pre Ńurilor de consum comunicat de Institutul 
NaŃional de Statistic ă.
    (6)  La sumele actualizate în condi Ńiile alin. (5) se acord ă dobânda legal ă 
remuneratorie, calculat ă de la data la care hot ărârea judec ătoreasc ă a r ămas 
executorie.
    (7)  Prin ordin al ordonatorilor principali de credite va fi stabilit ă 
procedura de efectuare a pl ăŃii titlurilor executorii, cu respectarea termenelor  
prev ăzute la alin. (1).

    ART. VII
    (1)  În anul 2023 nu se acord ă ajutoarele sau, dup ă caz, indemniza Ńiile la 
ie şirea la pensie, retragere, încetarea raporturilor d e serviciu ori la trecerea 
în rezerv ă.
    (2)  Prevederile alin. (1) nu se aplic ă în situa Ńia încet ării raporturilor de 
muncă sau serviciu ca urmare a decesului angajatului.

    ART. VIII
    (1)  Pentru pensiile militare de stat recalcula te, precum şi pentru cele 
stabilite pân ă la data de 31.12.2017, cuantumurile brute indexate  potrivit 
prevederilor art. 59 alin. (1) din Legea nr. 223/2015  privind pensiile militare 
de stat, cu modific ările şi complet ările ulterioare, se indexeaz ă suplimentar, 
din oficiu, astfel:
    a) pân ă la 3.000 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 7,4%, f ăr ă s ă dep ăşeasc ă 3.154 
lei;
    b) între 3.001 lei şi 4.400 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 5,1%, f ăr ă s ă 
depăşeasc ă 4.573 lei;
    c) între 4.401 lei şi 5.800 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 3,9%, f ăr ă s ă 
depăşeasc ă 5.981 lei;
    d) între 5.801 lei şi 7.200 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 3,1%, f ăr ă s ă 
depăşeasc ă 7.388 lei;
    e) între 7.201 lei şi 8.600 lei, se indexeaz ă cu 2,6%, f ăr ă s ă dep ăşeasc ă 
8.782 lei;
    f) între 8.601 lei şi 10.000 lei, se indexeaz ă cu 2,1%, f ăr ă s ă dep ăşeasc ă 
10.000 lei.

    (2)  Pentru pensiile militare de stat stabilite  începând cu data de 
1.01.2018, cuantumurile brute indexate potrivit art. 59 alin. (1) din Legea nr. 
223/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, se indexeaz ă suplimentar, 
din oficiu, astfel:
    a) pân ă la 3.000 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 3,8%, f ăr ă s ă dep ăşeasc ă 3.076 
lei;
    b) între 3.001 lei şi 4.400 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 2,5%, f ăr ă s ă 
depăşeasc ă 4.485 lei;
    c) între 4.401 lei şi 5.800 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 1,9%, f ăr ă s ă 
depăşeasc ă 5.888 lei;
    d) între 5.801 lei şi 7.200 lei inclusiv, se indexeaz ă cu 1,5%, f ăr ă s ă 
depăşeasc ă 7.295 lei;
    e) între 7.201 lei şi 8.600 lei, se indexeaz ă cu 1,3%, f ăr ă s ă dep ăşeasc ă 
8.687 lei;
    f) între 8.601 lei şi 10.000 lei, se indexeaz ă cu 1%, f ăr ă s ă dep ăşeasc ă 
10.000 lei.
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    (3) În cazul index ării cuantumurilor pensiilor militare de stat potriv it 
alin. (1) şi (2) pentru pensiile stabilite conform art. 60 alin. (1) din Legea 
nr. 223/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, prevederile art. 60 
alin. (2)  şi (3) din aceea şi lege  se aplic ă în mod corespunz ător.

    ART. IX
    Prin derogare de la prevederile art. 1 alin. (2) din Ordonan Ńa de urgen Ńă a 
Guvernului nr. 6/2009  privind instituirea indemniza Ńiei sociale pentru 
pensionari, aprobat ă prin Legea nr. 196/2009 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 2023, in demniza Ńia social ă pentru 
pensionari este de 1.125 lei.

    ART. X
    (1)  În anul 2023 se acord ă un ajutor financiar pensionarilor sistemului 
public de pensii, pensionarilor din sistemul pensii lor militare de stat şi 
beneficiarilor de drepturi prev ăzute de legi cu caracter special pl ătite de 
casele teritoriale de pensii/casele de pensii secto riale ale c ăror venituri 
lunare sunt mai mici sau egale cu 3.000 lei, astfel :
    a) în cuantum de 1.000 lei, dac ă nivelul veniturilor lunare este de pân ă la 
1.500 lei inclusiv;
    b) în cuantum de 800 lei, dac ă nivelul veniturilor lunare este între 1.501 
lei şi 2.000 lei inclusiv;
    c) în cuantum de 600 lei, dac ă nivelul veniturilor lunare este între 2.001 
lei şi 3.000 lei inclusiv.

    (2)  Ajutorul financiar prev ăzut la alin. (1) se pl ăte şte în dou ă tran şe, în 
lunile ianuarie 2023, respectiv octombrie 2023, ast fel:
    a) în cuantum de 500 lei, dac ă nivelul veniturilor lunare este de pân ă la 
1.500 lei inclusiv;
    b) în cuantum de 400 lei, dac ă nivelul veniturilor lunare este între 1.501 
lei şi 2.000 lei inclusiv;
    c) în cuantum de 300 lei, dac ă nivelul veniturilor lunare este între 2.001 
lei şi 3.000 lei inclusiv.

    (3)  Prin sintagma venituri lunare prev ăzut ă la alin. (1) şi (2) se în Ńelege:
    a) venituri din pensii acordate în sistemul pub lic de pensii, pl ătite în luna 
ianuarie 2023, respectiv octombrie 2023;
    b) venituri din pensii acordate în sistemele ne integrate sistemului public de 
pensii, pl ătite în luna ianuarie 2023, respectiv octombrie 202 3;
    c) venituri din drepturi acordate în baza legil or cu caracter special, cu 
excep Ńia veniturilor din indemniza Ńiile acordate persoanelor prev ăzute la art. 4 
alin. (2)  şi art. 18 alin. (1) lit. c)  din Legea recuno ştin Ńei pentru victoria 
Revolu Ńiei Române din Decembrie 1989, pentru revolta munci toreasc ă anticomunist ă 
de la Bra şov din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitoreasc ă anticomunist ă din 
Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, şi a veniturilor din drepturile acordate persoanelor  prev ăzute de 
Legea nr. 49/1991  privind acordarea de indemniza Ńii şi sporuri invalizilor, 
veteranilor şi v ăduvelor de r ăzboi, cu modific ările şi complet ările ulterioare, 
şi pl ătite în luna ianuarie 2023, respectiv octombrie 202 3, prin casele 
teritoriale de pensii/casele sectoriale de pensii;
    d) venituri din indemniza Ńia social ă pentru pensionari acordat ă în baza 
Ordonan Ńei de urgen Ńă a Guvernului nr. 6/2009 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare;
    e) venituri din salarii şi asimilate salariilor, astfel cum sunt definite la  
art. 76 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, raportate în „Declara Ńia privind obliga Ńiile de plat ă a 
contribu Ńiilor sociale, impozitului pe venit şi eviden Ńa nominal ă a persoanelor 
asigurate", al c ărei termen de depunere, conform art. 147 alin. (1) din Legea nr. 
227/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, este luna anterioar ă celei 
în care se efectueaz ă calculul drepturilor aferente lunii în care se pl ăte şte 
ajutorul financiar.

Pagina 9



ORD DE URGENTA       168 08/12/2022 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

    (4)  Ajutorul financiar prev ăzut la alin. (1) se acord ă în situa Ńia în care 
veniturile cumulate prev ăzute la alin. (3) şi realizate de aceea şi persoan ă sunt 
mai mici sau egale cu 1.500 lei, 2.000 lei şi, respectiv, 3.000 lei.

    ART. XI
    Ajutorul financiar prev ăzut la art. X alin. (1) se pl ăte şte, din oficiu, în 
luna ianuarie 2023, respectiv octombrie 2023, prin casele teritoriale de 
pensii/casele sectoriale de pensii, şi se suport ă din bugetul de stat, prin 
bugetele Ministerului Muncii şi Solidarit ăŃii Sociale, Ministerului Ap ăr ării 
NaŃionale, Ministerului Afacerilor Interne şi Serviciului Român de Informa Ńii.

    ART. XII
    (1) În cazul pensionarilor care beneficiaz ă de pensie de urma ş, ajutorul 
financiar prev ăzut la art. X alin. (1) se acord ă fiec ărui urma ş în parte.
    (2) Ajutorul financiar se acord ă în cuantumul integral prev ăzut la art. X 
chiar dac ă veniturile pl ătite în luna ianuarie 2023, respectiv octombrie 202 3 
sunt aferente unei frac Ńiuni de lun ă.
    (3) În cazul pensionarilor şi beneficiarilor de drepturi prev ăzute de legi cu 
caracter special, care în luna ianuarie 2023, respe ctiv octombrie 2023 încaseaz ă 
diferen Ńe de drepturi b ăneşti, cuvenite şi neîncasate, aferente unor perioade 
anterioare lunii ianuarie 2023, respectiv octombrie  2023, la determinarea 
plafonului prev ăzut la art. X alin. (1) nu se iau în considerare ac este drepturi.

    ART. XIII
    (1) Ajutorul financiar prev ăzut la art. X se acord ă pensionarilor şi 
beneficiarilor de drepturi prev ăzute de legi cu caracter special, afla Ńi în 
eviden Ńa caselor teritoriale de pensii/caselor sectoriale de pensii, care au 
domiciliul în România.
    (2) Persoanele care au locul de şedere/re şedin Ńa obi şnuit ă în str ăin ătate nu 
beneficiaz ă de ajutorul financiar prev ăzut la art. X.

    ART. XIV
    (1) Casele de pensii organizate în cadrul siste melor de asigur ări sociale 
neintegrate sistemului public de pensii vor pune la  dispozi Ńia Casei Na Ńionale de 
Pensii Publice toate informa Ńiile necesare solicitate de aceasta, în vederea 
aplic ării prevederilor art. X.
    (2) Casa Na Ńional ă de Pensii Publice pune la dispozi Ńia caselor de pensii 
sectoriale informa Ńiile solicitate de acestea, existente în eviden Ńa proprie, în 
vederea aplic ării prevederilor art. X.

    ART. XV
    (1) Ajutorul financiar prev ăzut la art. X nu se ia în calcul la stabilirea 
plafonului prev ăzut prin Hot ărârea Guvernului nr. 186/2009  privind aprobarea 
Programului pentru compensarea cu 90% a pre Ńului de referin Ńă al medicamentelor, 
cu modific ările şi complet ările ulterioare.
    (2) Ajutorul financiar prev ăzut la art. X nu se ia în calcul la stabilirea 
contribu Ńiei b ăneşti individuale a asigura Ńilor care beneficiaz ă de bilete de 
tratament balnear, prin sistemul organizat şi administrat de Casa Na Ńional ă de 
Pensii Publice.
    (3) Ajutorul financiar prev ăzut la art. X nu se ia în calcul la stabilirea 
contribu Ńiei de plat ă pentru centrele reziden Ńiale, centrele de zi de 
îngrijire/asisten Ńă şi recuperare şi pentru serviciile de îngrijire la domiciliu 
pentru persoanele vârstnice în condi Ńiile Legii nr. 17/2000  privind asisten Ńa 
social ă a persoanelor vârstnice, republicat ă, cu modific ările şi complet ările 
ulterioare.
    (4) Ajutorul financiar prev ăzut la art. X nu se ia în calcul la stabilirea 
contribu Ńiei lunare de între Ńinere datorate de adul Ńii cu handicap asista Ńi în 
centrele reziden Ńiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau  de 
sus Ńin ătorii acestora, stabilit ă prin Ordinul ministrului muncii, familiei, 
protec Ńiei sociale şi persoanelor vârstnice nr. 1.887/2016  privind stabilirea 
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contribu Ńiei lunare de între Ńinere datorate de adul Ńii cu handicap asista Ńi în 
centrele reziden Ńiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau  de 
sus Ńin ătorii acestora şi aprobarea Metodologiei  de stabilire a nivelului 
contribu Ńiei lunare de între Ńinere datorate de adul Ńii cu handicap asista Ńi în 
centrele reziden Ńiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau  de 
sus Ńin ătorii acestora, cu modific ările şi complet ările ulterioare.

    ART. XVI
    Ajutorul financiar prev ăzut la art. X nu se consider ă venit în în Ńelesul art. 
8 alin. (1) din Legea nr. 416/2001  privind venitul minim garantat, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, şi nu se ia în calcul la stabilirea 
drepturilor prev ăzute de Legea nr. 416/2001 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, Legea nr. 277/2010  privind aloca Ńia pentru sus Ńinerea familiei, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi Legea nr. 226/2021
privind stabilirea m ăsurilor de protec Ńie social ă pentru consumatorul vulnerabil 
de energie, cu modific ările ulterioare.

    ART. XVII
    (1) Ajutorul financiar prev ăzut la art. X nu este supus execut ării silite 
prin poprire.
    (2)  Eventualele sume acordate cu titlu de ajut or financiar pl ătite necuvenit 
se recupereaz ă în condi Ńiile art. 179 din Legea nr. 263/2010  privind sistemul 
unitar de pensii publice, cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi ale art. 
114 din Legea nr. 223/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare.

    ART. XVIII
    (1)  În anul 2023 se men Ńin în plat ă la nivelul acordat/cuvenit pentru luna 
decembrie 2022:
    a) indemniza Ńiile prev ăzute de Decretul-lege nr. 118/1990  privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive po litice de dictatura instaurat ă 
cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în str ăin ătate ori 
constituite în prizonieri, republicat, cu modific ările şi complet ările 
ulterioare;
    b) drepturile prev ăzute de Legea nr. 49/1991  privind acordarea de 
indemniza Ńii şi sporuri invalizilor, veteranilor şi v ăduvelor de r ăzboi, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, cu excep Ńia indemniza Ńiilor prev ăzute la 
art. 1 alin. (1) din aceast ă lege ;
    c) drepturile prev ăzute de Legea nr. 44/1994  privind veteranii de r ăzboi, 
precum şi unele drepturi ale invalizilor şi v ăduvelor de r ăzboi, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare;
    d) drepturile prev ăzute de Legea nr. 49/1999  privind pensiile I.O.V.R., cu 
modific ările şi complet ările ulterioare;
    e) indemniza Ńiile prev ăzute de Ordonan Ńa Guvernului nr. 105/1999  privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în 
România cu începere de la 6 septembrie 1940 pân ă la 6 martie 1945 din motive 
etnice, republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare;
    f) indemniza Ńiile prev ăzute de Legea nr. 309/2002  privind recunoa şterea şi 
acordarea unor drepturi persoanelor care au efectua t stagiul militar în cadrul 
Direc Ńiei Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950- 1961, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare;
    g) indemniza Ńia prev ăzut ă de Legea nr. 109/2005  privind instituirea 
indemniza Ńiei pentru activitatea de liber-profesionist a arti ştilor interpre Ńi 
sau executan Ńi din România, republicat ă;
    h) indemniza Ńia pre şedintelui Consiliului Na Ńional al Organiza Ńiilor de 
Pensionari şi al Persoanelor Vârstnice, prev ăzut ă de Legea nr. 16/2000  privind 
organizarea şi func Ńionarea Consiliului Na Ńional al Organiza Ńiilor de Pensionari 
şi al Persoanelor Vârstnice, republicat ă;
    i) indemniza Ńiile acordate membrilor Academiei Române, membrilor  Academiei 
Oamenilor de Ştiin Ńă din România, membrilor Academiei de Ştiin Ńe Medicale din 
România, membrilor Academiei de Ştiin Ńe Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu-
Şi şeşti" şi membrilor Academiei de Ştiin Ńe Tehnice din România;
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    j) sprijinul material acordat urma şilor membrilor Academiei Române şi 
urmaşilor membrilor Academiei Oamenilor de Ştiin Ńă din România;
    k) ajutorul lunar pentru so Ńul supravie Ńuitor, acordat în temeiul Legii nr. 
578/2004  privind acordarea unui ajutor lunar pentru so Ńul supravie Ńuitor, cu 
modific ările ulterioare;
    l) indemniza Ńiile reparatorii lunare, potrivit art. 4 alin. (2)  şi art. 7 din 
Legea nr. 226/2011  privind repara Ńiile morale şi materiale pentru fostele cadre 
militare active, îndep ărtate abuziv din armat ă în perioada 23 august 1944-31 
decembrie 1961, cu modific ările şi complet ările ulterioare;
    m) drepturile prev ăzute de Legea nr. 168/2020  pentru recunoa şterea meritelor 
personalului participant la ac Ńiuni militare, misiuni şi opera Ńii pe teritoriul 
sau în afara teritoriului statului român şi acordarea unor drepturi acestuia, 
familiei acestuia şi urma şilor celui decedat, cu modific ările şi complet ările 
ulterioare;
    n) indemniza Ńiile stabilite în baza Legii nr. 341/2004 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare.

    (2)  Prin derogare de la prevederile art. 42^5 din Legea nr. 223/2007  privind 
Statutul personalului aeronautic civil navigant pro fesionist din avia Ńia civil ă 
din România, cu modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, pensiile 
de serviciu stabilite în condi Ńiile legii nu se actualizeaz ă cu rata medie anual ă 
a infla Ńiei.
    (3)  Prin derogare de la prevederile art. 68^5 alin. (10) din Legea nr. 
567/2004  privind statutul personalului auxiliar de speciali tate al instan Ńelor 
judec ătore şti şi al parchetelor de pe lâng ă acestea şi al personalului care 
func Ńioneaz ă în cadrul Institutului Na Ńional de Expertize Criminalistice, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, pensiile de serviciu  
stabilite în condi Ńiile legii nu se actualizeaz ă cu rata medie anual ă a 
infla Ńiei.
    (4)  Prin derogare de la prevederile art. 73^1 alin. (5) din Legea nr. 7/2006
privind statutul func Ńionarului public parlamentar, republicat ă, cu modific ările 
şi complet ările ulterioare, în anul 2023, pensiile de serviciu  stabilite în 
condi Ńiile legii nu se actualizeaz ă cu rata medie anual ă a infla Ńiei.
    (5)  Prin derogare de la prevederile art. 6 alin. (5) din Legea nr. 216/2015
privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Cor pului diplomatic şi consular 
al României, cu modific ările ulterioare, în anul 2023, pensiile de serviciu  şi 
pensiile de urma ş stabilite în condi Ńiile legii nu se actualizeaz ă cu rata medie 
anual ă a infla Ńiei.
    (6)  Prin derogare de la prevederile art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992
privind organizarea şi func Ńionarea Cur Ńii de Conturi, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, pensiile de serviciu  
stabilite în condi Ńiile legii nu se actualizeaz ă cu rata medie anual ă a 
infla Ńiei.
    (7) Prin derogare de la prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 56/2020
pentru recunoa şterea meritelor personalului medical participant la  ac Ńiuni 
medicale împotriva COVID-19, cu modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 
2023, drepturile acordate potrivit prevederilor art. 4 alin. (1) lit. b) , alin. 
(2)  şi art. 5 din aceea şi lege  nu se indexeaz ă cu rata medie anual ă a infla Ńiei.
    (8)  Prin derogare de la art. 49 alin. (6) din Legea nr. 96/2006  privind 
statutul deputa Ńilor şi al senatorilor, republicat ă, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, în anul 2023 indemniza Ńiile pentru limit ă de vârst ă 
stabilite în condi Ńiile legii nu se actualizeaz ă cu rata medie anual ă a 
infla Ńiei.

    ART. XIX
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 58 alin. (4)  şi (5) din Legea nr. 
448/2006  privind protec Ńia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare, în luna ianuarie 2023 
persoanele cu dizabilit ăŃi beneficiaz ă de o indemniza Ńie compensatorie.
    (2)  Pentru persoanele adulte cu handicap, inde mniza Ńia compensatorie se 
acord ă dup ă cum urmeaz ă:
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    a) în valoare de 368 lei pentru persoana cu han dicap grav;
    b) în valoare de 279 lei pentru persoana cu han dicap accentuat;
    c) în valoare de 64 lei pentru persoana cu hand icap mediu.

    (3)  Pentru copilul cu handicap, indemniza Ńia compensatorie se acord ă dup ă 
cum urmeaz ă:
    a) în valoare de 316 lei pentru copilul cu hand icap grav;
    b) în valoare de 184 lei pentru copilul cu hand icap accentuat;
    c) în valoare de 64 lei pentru copilul cu handi cap mediu.

    (4)  Indemniza Ńia compensatorie se pl ăte şte fie persoanei cu handicap, dac ă 
aceasta are capacitate deplin ă de exerci Ńiu al drepturilor, fie reprezentantului 
legal al acesteia, stabilit în condi Ńiile legii.
    (5)  Indemniza Ńia compensatorie se acord ă din oficiu persoanelor prev ăzute la 
alin. (2) şi (3) pentru care s-au acordat în luna decembrie 20 22 presta Ńiile 
sociale prev ăzute la art. 58 alin. (4)  şi (5) din Legea nr. 448/2006, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare.
    (6)  Indemniza Ńia compensatorie nu se recupereaz ă, nu se urm ăre şte silit şi 
nici nu se ia în calcul la stabilirea drepturilor p rev ăzute de Legea nr. 
416/2001 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, de Legea nr. 277/2010, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi de Legea nr. 
226/2021 , cu modific ările ulterioare, precum nici la stabilirea drepturi lor 
prev ăzute de Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 63/2022  privind unele m ăsuri 
temporare pentru acordarea de sprijin material cate goriilor de persoane aflate în 
situa Ńii de risc de deprivare material ă şi/sau risc de s ăr ăcie extrem ă, suportate 
par Ńial din fonduri externe nerambursabile, precum şi unele m ăsuri de distribuire 
a acestuia, cu modific ările ulterioare.
    (7)  Plata indemniza Ńiei compensatorii se suport ă din bugetul de stat alocat 
Ministerului Muncii şi Solidarit ăŃii Sociale, prin Agen Ńia Na Ńional ă pentru Pl ăŃi 
şi Inspec Ńie Social ă şi agen Ńiile pentru pl ăŃi şi inspec Ńie social ă jude Ńene, 
respectiv a municipiului Bucure şti.

    ART. XX
    (1)  În anul 2023, rentele viagere prev ăzute la art. 64 din Legea educa Ńiei 
fizice şi sportului nr. 69/2000 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, se 
acord ă în cuantumul aflat în plat ă în luna decembrie 2022.
    (2)  Termenul prev ăzut la art. II din Legea nr. 322/2022  pentru completarea 
Legii educa Ńiei fizice şi sportului nr. 69/2000  se prorog ă pân ă la data de 1 
ianuarie 2024.
    (3)  Prin derogare de la prevederile art. 5 alin. (1) din Legea nr. 118/2002
pentru instituirea indemniza Ńiei de merit, cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, în anul 2023, cuantumul lunar al indemn iza Ńiei de merit se men Ńine la 
nivelul din luna decembrie 2022, de 6.240 lei.

    ART. XXI
    La articolul III din Legea nr. 210/2022  pentru modificarea art. 1 alin. (2) 
din Decretul-lege nr. 118/1990  privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instau rat ă cu începere de la 6 
martie 1945, precum şi celor deportate în str ăin ătate ori constituite în 
prizonieri şi pentru stabilirea unor m ăsuri necesare aplic ării Ordonan Ńei 
Guvernului nr. 105/1999  privind acordarea unor drepturi persoanelor persec utate 
de c ătre regimurile instaurate în România cu începere de  la 6 septembrie 1940 
până la 6 martie 1945 din motive etnice, publicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 698 din 13 iulie 2022, lite ra b) se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "b) începând cu data de 1 ianuarie 2024, dreptu rile stabilite pentru copiii 
persoanelor care s-au aflat în una dintre situa Ńiile prev ăzute la art. 1 alin. 
(1) lit. c)  şi g) din Ordonan Ńa Guvernului nr. 105/1999, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, precum şi pentru copiii prev ăzuŃi la 
art. 3^1 alin. (1) din aceea şi ordonan Ńă."
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    ART. XXII
    (1)  Prevederile art. 8 din Legea educa Ńiei na Ńionale nr. 1/2011 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, se aplic ă începând cu anul 2024.
    (2)  Prevederile art. 49 alin. (3) din Ordonan Ńa Guvernului nr. 57/2002
privind cercetarea ştiin Ńific ă şi dezvoltarea tehnologic ă, aprobat ă cu modific ări 
şi complet ări prin Legea nr. 324/2003 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, se aplic ă începând cu anul 2024.

    ART. XXIII
    În anul 2023 se acord ă reduceri de tarife sau, dup ă caz, gratuit ăŃi, numai în 
limita a 3 c ăl ătorii dus-întors sau 6 c ăl ătorii simple, la facilit ăŃile de 
transport prev ăzute de urm ătoarele acte normative:
    a) art. 5 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 341/2004 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare;
    b) art. 210 alin. (3) din Legea nr. 303/2022  privind statutul judec ătorilor 
şi procurorilor.

    ART. XXIV
    (1)  Termenul prev ăzut la art. 361 alin. (3) lit. e) din Legea educa Ńiei 
naŃionale nr. 1/2011 , publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
18 din 10 ianuarie 2011, cu modific ările şi complet ările ulterioare, se prorog ă 
până la data de 31 decembrie 2023.
    (2)  Cupoanele sociale prev ăzute la art. 27 alin. (6) din Legea nr. 1/2011 , 
cu modific ările şi complet ările ulterioare, nu se acord ă pân ă la data de 31 
decembrie 2023.

    ART. XXV
    În perioada 1 ianuarie 2023-31 decembrie 2023 s e suspend ă aplicarea 
prevederilor Legii nr. 509/2006  privind acordarea de miere de albine ca supliment 
nutritiv pentru  pre şcolari şi elevii din înv ăŃământul primar de stat, privat şi 
confesional, publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18  din 11 
ianuarie 2007, cu modific ările şi complet ările ulterioare.

    ART. XXVI
    Termenul de intrare în vigoare prev ăzut la art. 9 din Legea nr. 236/2020
pentru stimularea produc ătorilor agricoli care comercializeaz ă produsele agricole 
primare, produse pesc ăre şti şi de acvacultur ă, publicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1037 din 6 noiembrie 2020, cu modific ările ulterioare, se 
prorog ă pân ă la data de 1 ianuarie 2024, iar termenul de aplica re se prorog ă pân ă 
la data de 31 decembrie 2026.

    ART. XXVII
    Termenul prev ăzut la art. III din Legea nr. 352/2015  pentru modificarea şi 
completarea Ordonan Ńei Guvernului nr. 26/2011  privind înfiin Ńarea Inspectoratului 
de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, pub licat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 979 din 30 decembrie 2015, cu modific ările ulterioare, se 
prorog ă pân ă la data de 1 aprilie 2023.

    ART. XXVIII
    Aplicarea prevederilor art. 210 din Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 
57/2019  privind Codul administrativ, cu modific ările şi complet ările ulterioare, 
se suspend ă pân ă la data de 1 ianuarie 2024.

    ART. XXIX
    Aplicarea prevederilor Legii nr. 5/2021  privind Statutul personalului 
profesionist operativ de interven Ńie din cadrul serviciilor civile care asigur ă 
asisten Ńă public ă medical ă de urgen Ńă şi prim ajutor calificat, publicat ă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din  11 ianuarie 2021, se suspend ă 
până la data de 1 ianuarie 2024.
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    ART. XXX
    (1)  Se autorizeaz ă Ministerul Finan Ńelor s ă pl ăteasc ă din bugetul 
Ministerului Finan Ńelor - Ac Ńiuni Generale, de la capitolul 51.01 „Autorit ăŃi 
publice şi ac Ńiuni externe", titlul VII „Alte transferuri" - cod 55, articolul 
55.03 „Contribu Ńia României la bugetul UE" sumele reprezentând pier deri din 
resurse proprii, precum şi dobânzile de întârziere aferente, stabilite de Co misia 
European ă.
    (2)  Pl ăŃile c ătre bugetul Uniunii Europene se efectueaz ă, de c ătre 
ordonatorul principal de credite, pe baza documente lor justificative întocmite şi 
transmise de institu Ńiile responsabile cu atribu Ńii în gestionarea resurselor 
proprii.

    ART. XXXI
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 29 alin. (5) din Legea 
responsabilit ăŃii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicat ă, prim-ministrul şi 
ministrul finan Ńelor semneaz ă o declara Ńie de r ăspundere prin care se atest ă, 
exclusiv, corectitudinea şi integralitatea informa Ńiilor din Strategia fiscal-
bugetar ă pentru perioada 2023-2025.
    (2)  Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (4) din Legea nr. 69/2010, 
republicat ă, prim-ministrul şi ministrul finan Ńelor semneaz ă o declara Ńie ce 
atest ă exclusiv încadrarea proiectului de buget pe anul 2 023 şi perspectiva 2024-
2026 în Ńintele, obiectivele şi priorit ăŃile asumate prin Strategia fiscal-
bugetar ă pentru perioada 2023-2025.
    (3)  Prevederile art. 30 alin. (5) din Legea nr. 69/2010, republicat ă, nu se 
aplic ă pentru planificarea bugetar ă pe anul 2023 şi perspectiva 2024-2026.

    ART. XXXII
    (1)  În anul 2022, economiile înregistrate la s umele defalcate din taxa pe 
valoarea ad ăugat ă alocate pentru finan Ńarea unor cheltuieli descentralizate la 
nivelul jude Ńelor, precum şi cele alocate pentru finan Ńarea unor cheltuieli 
descentralizate la nivelul comunelor, ora şelor, municipiilor, sectoarelor şi 
municipiului Bucure şti, pot fi utilizate pentru finan Ńarea celorlalte categorii 
de cheltuieli care, potrivit legii, se finan Ńeaz ă din aceea şi surs ă.
    (2)  Prevederile alin. (1) se aplic ă cu condi Ńia ca economiile s ă se men Ńin ă 
până la finele anului 2022, astfel încât la acele categ orii de cheltuieli pentru 
care s-a diminuat finan Ńarea de la bugetul de stat s ă nu se înregistreze pl ăŃi 
restante.
    (3) Este interzis ă diminuarea sumelor destinate finan Ńării cheltuielilor cu 
bursele elevilor, prev ăzute la art. 5 alin. (1) lit. h)  şi alin. (3) lit. c)  şi 
g) din Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317 /2021 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare.
    (4)  Este interzis ă diminuarea oric ăror sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugat ă destinate finan Ńării cheltuielilor pentru care, la data prezentei 
ordonan Ńe de urgen Ńă, exist ă obliga Ńii de plat ă neachitate, pân ă la stingerea 
acestor obliga Ńii.

    ART. XXXIII
    (1)  Se autorizeaz ă Departamentul pentru Situa Ńii de Urgen Ńă din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne, prin structurile s ubordonate Inspectoratului 
General pentru Situa Ńii de Urgen Ńă, s ă asigure instruirea personalului de 
specialitate din Ucraina pe linia acord ării primului ajutor calificat, pe 
perioada valabilit ăŃii Acordului de management al execu Ńiei privind proiectul de 
fond fiduciar pentru r ăspunsul la pandemie în sprijinul Ucrainei PRTF B/10 , 
încheiat la data de 24 octombrie 2022 între Organiz aŃia Tratatului Atlanticului 
de Nord, prin Divizia de Opera Ńiuni, şi Ministerul Afacerilor Interne, prin 
Departamentul pentru Situa Ńii de Urgen Ńă.
    (2)  Cheltuielile reprezentând cazarea, masa, t ransportul, diurna se suport ă 
de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat Ministe rului Afacerilor Interne 
pentru Inspectoratul General pentru Situa Ńii de Urgen Ńă, în limita sumelor 
stabilite prin acordul prev ăzut la alin. (1).
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    (3)  Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 
500/2002 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, pentru finan Ńarea 
cheltuielilor prev ăzute la alin. (2), la solicitarea Ministerului Afac erilor 
Interne, prin hot ărâre a Guvernului pot fi asigurate sume din Fondul de rezerv ă 
bugetar ă la dispozi Ńia Guvernului.
    (4)  Cheltuielile suportate de Inspectoratul Ge neral pentru Situa Ńii de 
Urgen Ńă potrivit alin. (2) se deconteaz ă de c ătre Organiza Ńia Tratatului 
Atlanticului de Nord, potrivit acordului prev ăzut la alin. (1).
    (5)  Sumele decontate potrivit alin. (4) se var să integral la bugetul de 
stat, prin grija Inspectoratului General pentru Sit uaŃii de Urgen Ńă.

    ART. XXXIV
    Articolul 11 din Legea nr. 133/2019  pentru înfiin Ńarea Agen Ńiei pentru 
Calitatea şi Marketingul Produselor Agroalimentare, publicat ă în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 576 din 15 iulie  2019, se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    " ART. 11
    Prezenta lege intr ă în vigoare la 1 iulie 2023."

    ART. XXXV
    Aplicarea prevederilor art. 324 alin. (4)-(6) d in Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, se suspend ă începând cu data de 1 
ianuarie 2023 şi pân ă la data de 31 decembrie 2023 inclusiv.

    ART. XXXVI
    (1)  Aplicarea prevederilor art. 25 alin. (4) l it. i^1) şi i^2), art. 76 
alin. (4) lit. x) şi art. 142 lit. z) din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, se suspend ă începând cu data de 1 ianuarie 2023 şi pân ă 
la data de 31 decembrie 2023 inclusiv.
    (2)  Pe perioada suspend ării prev ăzut ă la alin. (1), cheltuielile pentru 
func Ńionarea corespunz ătoare a cre şelor şi gr ădini Ńelor aflate în administrarea 
contribuabililor sunt considerate cheltuieli cu ded uctibilitate limitat ă de 
natura celor prev ăzute la art. 25 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, şi intr ă sub inciden Ńa limitei de 5% 
stabilite pentru acestea, aplicat ă asupra valorii cheltuielilor cu salariile 
personalului, potrivit Legii nr. 53/2003 - Codul muncii , republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare.

    ART. XXXVII
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 78 , art. 139 alin. (1) , art. 140 , 
art. 157 alin. (1)  şi ale art. 220^4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 202 3, în 
cazul salaria Ńilor care desf ăşoar ă activitate în baza contractului individual de 
muncă, încadra Ńi cu norm ă întreag ă, la locul unde se afl ă func Ńia de baz ă, nu se 
datoreaz ă impozit pe venit şi nu se cuprinde în baza  lunar ă de calcul al 
contribu Ńiilor sociale obligatorii suma de 200 lei/lun ă, reprezentând venituri 
din salarii şi asimilate salariilor, dac ă sunt îndeplinite cumulativ urm ătoarele 
condi Ńii:
    a) nivelul salariului de baz ă brut lunar stabilit potrivit contractului 
individual de munc ă, f ăr ă a include sporuri şi alte adaosuri, este egal cu 
nivelul salariului minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă stabilit prin hot ărâre a 
Guvernului, în vigoare în luna c ăreia îi sunt aferente veniturile;
    b) venitul brut realizat din salarii şi asimilate salariilor, astfel cum este 
definit la art. 76 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, în baza aceluia şi contract individual de munc ă, pentru 
aceea şi lun ă, nu dep ăşeşte nivelul de 4.000 lei inclusiv.

    (2)  Condi Ńia prev ăzut ă la alin. (1) lit. a) nu se consider ă a fi îndeplinit ă 
dac ă, în perioada cuprins ă între data intr ării în vigoare a prezentei ordonan Ńe 
de urgen Ńă şi 31 decembrie 2023, este diminuat nivelul salariul ui de baz ă brut 
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lunar stabilit potrivit contractului individual de muncă, f ăr ă a include sporuri 
şi alte adaosuri.
    (3)  Prevederile alin. (1) şi (2) se aplic ă în acela şi condi Ńii şi în 
următoarele cazuri:
    a) salaria Ńilor care desf ăşoar ă activitate în sectorul agricol şi industria 
alimentar ă şi nu beneficiaz ă de facilit ăŃile fiscale prev ăzute la art. 60 pct. 7 , 
art. 138^2  şi la art. 154 alin. (1) lit. s) din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare;
    b) veniturilor din salarii şi asimilate salariilor, astfel cum sunt definite 
la art. 76 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, ob Ńinute în baza unui raport de serviciu, potrivit leg ii.

    (4) Suma de 200 de lei prev ăzut ă la alin (1) se diminueaz ă în func Ńie de:
    a) perioada din lun ă în care salariul de baz ă/solda lunar ă din contractul 
individual de munc ă sau raportul de serviciu, dup ă caz, sunt men Ńinute la nivelul 
salariului minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă stabilit prin hot ărâre a 
Guvernului;
    b) data de la care angaja Ńii noi sunt încadra Ńi în munc ă la un nivel al 
salariului/soldei lunare, dup ă caz, egal cu nivelul salariului minim brut pe Ńar ă 
garantat în plat ă;
    c) frac Ńia din lun ă pentru care se determin ă veniturile din salarii şi 
asimilate salariilor;
    d) data de la care înceteaz ă contractul individual de munc ă/raportul de 
serviciu, dup ă caz.

    (5)  Prin derogare de la prevederile art. 146 alin. (5^6)  şi ale art. 168 
alin. (6^1) din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, 
pentru veniturile aferente anului 2023, nivelul sal ariului de baz ă minim brut pe 
Ńar ă garantat în plat ă în vigoare în luna pentru care se aplic ă prevederile art. 
146 alin. (5^6)-(5^9)  şi ale art. 168 alin. (6^1) din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, se diminueaz ă cu suma de 200 lei lunar.
    (6)  Prevederile prezentului articol se aplic ă veniturilor aferente lunilor 
ianuarie-decembrie 2023 inclusiv.

    ART. XXXVIII
    (1)  Pân ă la închiderea anului fiscal 2022, sumele reprezent ând indemniza Ńia 
pentru fiecare zi liber ă, decontate în anul 2022 potrivit art. 6 alin. (3) din 
Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 110/2021  privind acordarea unor zile libere 
pl ătite p ărin Ńilor şi altor categorii de persoane în contextul r ăspândirii 
coronavirusului SARS-CoV-2, aprobat ă cu modific ări şi complet ări prin Legea nr. 
163/2022 , vor fi înapoiate, de la bugetul de stat, prin tra nsfer din bugetul 
Ministerului Muncii şi Solidarit ăŃii Sociale, Fondului de garantare pentru plata 
crean Ńelor salariale, gestionat, potrivit art. 10 din Legea nr. 200/2006  privind 
constituirea şi utilizarea Fondului de garantare pentru plata cre anŃelor 
salariale, cu modific ările ulterioare, de Agen Ńia Na Ńional ă pentru Ocuparea 
For Ńei de Munc ă, denumit în continuare Fondul de garantare.
    (2) Agen Ńia Na Ńional ă pentru Ocuparea For Ńei de Munc ă transmite Ministerului 
Muncii şi Solidarit ăŃii Sociale sumele necesare potrivit alin. (1), esti mate a fi 
decontate din Fondul de garantare pân ă la data de 30 decembrie 2022.
    (3)  Dup ă deschiderea creditelor bugetare, sumele solicitate  potrivit alin. 
(2) se vireaz ă de c ătre Ministerul Muncii şi Solidarit ăŃii Sociale în contul 
28.A.42.83.00 „Sume alocate din bugetul de stat pen tru Fondul de garantare pentru 
plata crean Ńelor salariale", deschis pe numele Agen Ńiei Na Ńionale pentru Ocuparea 
For Ńei de Munc ă la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Public ă a 
Municipiului Bucure şti.
    (4)  Pân ă la data de 6 ianuarie 2023, subven Ńia primit ă de bugetul Fondului 
de garantare, determinat ă ca diferen Ńă între suma încasat ă în contul 
28.A.42.83.00 „Sume alocate din bugetul de stat pen tru Fondul de garantare pentru 
plata crean Ńelor salariale" şi pl ăŃile efectuate în anul 2022 pentru destina Ńiile 
stabilite conform prevederilor art. 6 din Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 
110/2021 , aprobat ă cu modific ări şi complet ări prin Legea nr. 163/2022 , se 
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restituie în contul de cheltuieli al bugetului de s tat din care aceasta a fost 
încasat ă.
    (5)  Restituirea prev ăzut ă la alin. (4) se efectueaz ă din contul 
28.A.42.83.00 „Sume alocate din bugetul de stat pen tru Fondul de garantare pentru 
plata crean Ńelor salariale" în contul 23.A.56.03.00.51.01.78 „T ransferuri cu 
caracter general între diferite nivele ale administ ra Ńiei" - „Transferuri din 
bugetul de stat c ătre bugetul asigur ărilor pentru şomaj" - „Transferuri din 
bugetul de stat c ătre Fondul de garantare pentru plata crean Ńelor salariale", din 
care suma a fost încasat ă, deschis pe numele Ministerului Muncii şi Solidarit ăŃii 
Sociale la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Public ă a Municipiului 
Bucure şti, pe baz ă de ordin de plat ă pentru Trezoreria Statului - OPT, în care la 
„Data emiterii" se va înscrie data de 30 decembrie 2022.

    ART. XXXIX
    Prin derogare de la prevederile art. 52 alin. (8) din Legea nr. 500/2002 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, şi de la prevederile art. 54 alin. (8) 
din Legea nr. 273/2006 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, pentru 
proiecte culturale, spectacole şi concerte, ordonatorii de credite pot efectua 
pl ăŃi în avans de pân ă la 50%.

    ART. XL
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 84 alin. (1^1) din Legea nr. 
1/2011 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, în anul 2023, gratuitatea 
acordat ă elevilor din înv ăŃământul preuniversitar acreditat/autorizat pentru 
transportul local rutier şi naval se asigur ă din bugetele locale.
    (2)  Pentru unit ăŃile administrativ-teritoriale care în anul 2023 fin anŃeaz ă 
din bugetele locale cheltuielile aferente gratuit ăŃii acordate elevilor din 
înv ăŃământul preuniversitar acreditat/autorizat pentru tr ansportul local rutier 
şi naval, conform prevederilor alin. (1), se aloc ă de la bugetul de stat sume 
defalcate din taxa pe valoarea ad ăugat ă pentru echilibrarea bugetelor locale, 
prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare.
    (3)  În vederea decont ării cheltuielilor efectuate de unit ăŃile 
administrativ-teritoriale, potrivit prevederilor al in. (1), prin legea bugetului
de stat vor fi alocate sume defalcate din taxa pe v aloarea ad ăugat ă, în limita 
sumei maxime de 50 lei/lun ă/beneficiar.
    (4)  În scopul aloc ării sumelor de la bugetul de stat, unit ăŃile 
administrativ-teritoriale depun lunar, pân ă la data de 15 a fiec ărei luni pentru
luna anterioar ă, la inspectoratele şcolare jude Ńene/al municipiului Bucure şti, 
copii ale documentelor justificative care atest ă pl ăŃile lunare efectuate, 
reprezentând contravaloarea gratuit ăŃii acordate elevilor din înv ăŃământul 
preuniversitar acreditat/autorizat, pentru transpor tul local rutier şi naval, 
înso Ńite de listele beneficiarilor pentru care s-au efec tuat pl ăŃi.
    (5)  Inspectoratele şcolare jude Ńene/al municipiului Bucure şti verific ă dac ă 
beneficiarii din listele prev ăzute la alin. (4), pentru care s-a acordat 
gratuitatea, au calitatea de elev şi, trimestrial, întocmesc situa Ńia 
centralizat ă la nivelul fiec ărui jude Ń/municipiului Bucure şti, care cuprinde 
denumirea unit ăŃilor administrativ-teritoriale, num ărul total de beneficiari 
pentru care s-a acordat gratuitatea, num ărul de beneficiari pentru care s-a 
acordat gratuitatea şi care au calitatea de elev, sumele pl ătite de c ătre fiecare 
unitate administrativ-teritorial ă, precum şi sumele maxime ce pot fi acordate de 
la bugetul de stat, potrivit prevederilor alin. (3) .
    (6)  Situa Ńia centralizat ă prev ăzut ă la alin. (5) se transmite direc Ńiilor 
generale regionale ale finan Ńelor publice/ administra Ńiilor jude Ńene ale 
finan Ńelor publice, pân ă la data de 25 a lunii urm ătoare expir ării fiec ăruia din 
primele trei trimestre ale anului 2023, respectiv p ână la data de 8 decembrie 
2023 pentru pl ăŃile efectuate în perioada 1 octombrie-29 noiembrie 2023.
    (7)  Direc Ńiile generale regionale ale finan Ńelor publice/ administra Ńiile 
jude Ńene ale finan Ńelor publice, în termen de maximum 3 zile lucr ătoare de la 
data primirii situa Ńiilor prev ăzute la alin. (6), transmit Ministerului 
Finan Ńelor solicitarea de repartizare a sumelor defalcate  din taxa pe valoarea 
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adăugat ă pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2023,  corespunz ătoare sumei 
totale comunicate de inspectoratul şcolar jude Ńean/al municipiului Bucure şti.
    (8)  Ministerul Finan Ńelor înregistreaz ă cererile şi repartizeaz ă sumele 
solicitate, pe fiecare jude Ń/municipiul Bucure şti, în termen de 5 zile lucr ătoare 
de la expirarea termenului prev ăzut la alin. (7). Dac ă suma solicit ărilor 
transmise potrivit alin. (7) dep ăşeşte suma aprobat ă prin lege, aceasta se 
repartizeaz ă jude Ńelor direct propor Ńional cu sumele solicitate.
    (9)  Ministerul Finan Ńelor este autorizat s ă introduc ă modific ările ce decurg 
din aplicarea prevederilor prezentului articol în v olumul şi în structura 
bugetului de stat pe anul 2023, pe care le comunic ă direc Ńiilor generale 
regionale ale finan Ńelor publice/administra Ńiilor jude Ńene ale finan Ńelor 
publice.
    (10)  Ordonatorii principali de credite r ăspund de realitatea documentelor 
depuse la inspectoratele şcolare jude Ńene/al municipiului Bucure şti potrivit 
alin. (4), precum şi de conformitatea documentelor depuse cu cele care  au stat la 
baza înregistr ării sumelor în contabilitatea proprie.

    ART. XLI
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 
- Codul muncii , republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare, începând 
cu data de 1 ianuarie 2023 pentru domeniul construc Ńiilor, salariul de baz ă minim 
brut pe Ńar ă garantat în plat ă se stabile şte în bani, f ăr ă a include 
indemniza Ńiile, sporurile şi alte adaosuri, la suma de 4.000 lei lunar, pentru  un 
program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lun ă, reprezentând în medie 
24,194 lei/or ă.
    (2)  În perioada 1 ianuarie 2023-31 decembrie 2 028, pentru domeniul 
construc Ńiilor, salariul de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă va fi de 
minimum 4.000 lei lunar, f ăr ă a include indemniza Ńiile, sporurile şi alte 
adaosuri, pentru un program normal de lucru în medi e de 165,333 ore pe lun ă.
    (3)  Prevederile alin. (1) şi (2) se aplic ă exclusiv domeniilor de activitate 
prev ăzute la art. 60 pct. 5 din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare.
    (4)  Nerespectarea prevederilor alin. (1) şi (2) de c ătre societ ăŃi 
constituie contraven Ńie şi se sanc Ńioneaz ă potrivit dispozi Ńiilor art. 260 alin. 
(1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii , republicat ă, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, şi atrage anularea acord ării facilit ăŃilor fiscale. 
Recalcularea contribu Ńiilor şi a impozitului se efectueaz ă în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 227/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare. 
Pentru diferen Ńele de obliga Ńii fiscale rezultate ca urmare a recalcul ării 
contribu Ńiilor sociale şi impozitului pe venit se percep dobânzi şi penalit ăŃi de 
întârziere potrivit dispozi Ńiilor art. 173 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedur ă fiscal ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare.
    (5)  Prevederile art. 71 din Ordonan Ńa de urgen Ńă nr. 114/2018  privind 
instituirea unor m ăsuri în domeniul investi Ńiilor publice şi a unor m ăsuri 
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene, cu modific ările şi complet ările ulterioare, se abrog ă începând cu 
data de 1 ianuarie 2023.

    ART. XLII
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 172 alin. (6)  şi (7) din Legea nr. 
95/2006  privind reforma în domeniul s ănăt ăŃii, republicat ă, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, structura organizatoric ă, reorganizarea şi 
restructurarea unit ăŃilor sanitare din re Ńeaua Ministerului S ănăt ăŃii, a celor 
din subordinea autorit ăŃilor administra Ńiei publice locale şi din re Ńeaua proprie 
a altor ministere şi institu Ńii publice cu re Ńea sanitar ă proprie se aprob ă prin 
act administrativ al directorilor executivi ai dire cŃiilor de s ănătate public ă 
jude Ńene/a municipiului Bucure şti, în func Ńie de necesit ăŃi, în vederea 
asigur ării condi Ńiilor de izolare şi a circuitelor func Ńionale care au drept scop 
prevenirea şi controlul infec Ńiei cu virusul SARS-CoV-2. Reorganizarea şi 
restructurarea unit ăŃilor sanitare din subordinea Ministerului S ănăt ăŃii, a 
autorit ăŃilor administra Ńiei publice locale şi din re Ńeaua proprie a altor 
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ministere şi institu Ńii publice cu re Ńea sanitar ă proprie se vor face la 
solicitarea acestora.
    (2)  Prin derogare de la prevederile art. 172 alin. (8) din Legea nr. 
95/2006, republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare, structura 
organizatoric ă, reorganizarea şi restructurarea spitalelor private care asigur ă 
asisten Ńa medical ă pacien Ńilor infecta Ńi cu virusul SARS-CoV-2, în vederea 
asigur ării condi Ńiilor de izolare şi a circuitelor func Ńionale care au drept scop 
prevenirea şi controlul infec Ńiei cu virusul SARS-CoV-2, se aprob ă prin act 
administrativ al directorilor executivi ai direc Ńiilor de s ănătate public ă 
jude Ńene/a municipiului Bucure şti, la solicitarea acestora.
    (3)  Prevederile alin. (1) şi (2) se aplic ă pân ă la data de 30 iunie 2023.
    (4)  Valabilitatea autoriza Ńiilor sanitare de func Ńionare, precum şi 
planurile de conformare ale spitalelor se prelunges c pân ă la data de 31 decembrie 
2023.

    ART. XLIII
    Termenul prev ăzut la art. 386 alin. (6) din Legea nr. 95/2006, republicat ă, 
cu modific ările şi complet ările ulterioare, se prorog ă pân ă la împlinirea 
termenului de 60 de zile de la data intr ării în vigoare a legii bugetului de stat 
pe anul 2025.

    ART. XLIV
    Prin derogare de la prevederile art. 96 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, la calculul punctajului lunar se 
utilizeaz ă suma de 200 lei/lun ă, prev ăzut ă la art. XXXVII din prezenta ordonan Ńă 
de urgen Ńă, care nu se cuprinde în baza lunar ă de calcul a contribu Ńiilor sociale 
obligatorii.

    ART. XLV
    Aplicarea prevederilor art. 34-35 din Legea nr. 195/2020  privind statutul 
personalului feroviar, cu modific ările şi complet ările ulterioare, se suspend ă 
începând cu data de 1 ianuarie 2023 şi pân ă la data de 1 ianuarie 2024.

    CAP. II
    Modificarea şi completarea unor acte normative
    ART. XLVI
    Legea nr. 127/2019  privind sistemul public de pensii, publicat ă în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 563 din 9 iulie 2019, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, se modific ă şi se completeaz ă dup ă cum urmeaz ă:
    1. La articolul 86 alineatul (2), dup ă litera b^1) se introduce o nou ă 
liter ă, lit. b^2), cu urm ătorul cuprins:
    "b^2) la data de 1 ianuarie 2023 - 1.785 lei;"

    2. La articolul 86 alineatul (2), litera c) se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "c) începând cu anul 2024, valoarea prev ăzut ă la lit. b^2) se majoreaz ă cu 
rata medie anual ă a infla Ńiei, la care se adaug ă 50% din cre şterea real ă a 
câştigului salarial mediu brut realizat, indicatori de finitivi, cunoscu Ńi în anul 
curent pentru anul calendaristic anterior, comunica Ńi de Institutul Na Ńional de 
Statistic ă. Majorarea şi data de acordare se stabilesc anual prin legea bu getului 
asigur ărilor sociale de stat."

    3. La articolul 182 alineatul (1), partea intro ductiv ă şi litera b^1) se 
modific ă şi vor avea urm ătorul cuprins:
    "(1)  Prezenta lege intr ă în vigoare la data de 1 ianuarie 2024, cu excep Ńia:
    ............................................... .....
b^1) art. 86 alin. (2) lit. c), care intr ă în vigoare la data de 1 ianuarie 
2024;"

    4. La articolul 182 alineatul (1), dup ă litera b^2) se introduce o nou ă 
liter ă, lit. b^3), cu urm ătorul cuprins:
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    "b^3) art. 86 alin. (2) lit. b^2), care intr ă în vigoare la data de 1 
ianuarie 2023;"

    ART. XLVII
    Alineatul (1) al articolului 1 din Legea nr. 49/1991  privind acordarea de 
indemniza Ńii şi sporuri invalizilor, veteranilor şi v ăduvelor de r ăzboi, 
publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16 2 din 1 august 1991, 
cu modific ările şi complet ările ulterioare, se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  Începând cu data de 1 ianuarie 2023, inva lizilor de r ăzboi, veteranilor 
de r ăzboi şi v ăduvelor de r ăzboi li se acord ă o indemniza Ńie dup ă cum urmeaz ă:
    a) invalizilor de r ăzboi:
    -  1.950 de lei lunar, pentru marii mutila Ńi şi cei încadra Ńi în gradul I de 
invaliditate;
    -  1.300 de lei lunar, pentru cei încadra Ńi în gradul II de invaliditate;
    -  1.170 de lei lunar, pentru cei încadra Ńi în gradul III de invaliditate;
    b) veteranilor de r ăzboi:
    -  780 de lei lunar;
    c) v ăduvelor de r ăzboi, dac ă nu s-au rec ăsătorit:
    -  780 de lei lunar."

    ART. XLVIII
    La articolul 98 din Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 195/2002  privind 
circula Ńia pe drumurile publice, republicat ă în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 670 din 3 august 2006, cu modific ările şi complet ările ulterioare, 
după alineatul (2^5) se introduce un nou alineat, alin.  (2^6), cu urm ătorul 
cuprins:
    "(2^6) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (2), în perioada 1 ianua rie-31 
decembrie 2023 un punct-amend ă este 145 lei."

    ART. XLIX
    La articolul 20 din Legea nr. 256/2018  privind unele m ăsuri necesare pentru 
implementarea opera Ńiunilor petroliere de c ătre titularii de acorduri petroliere 
referitoare la perimetre petroliere offshore şi onshore de adâncime, republicat ă 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 713  din 15 iulie 2022, alineatul 
(8) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(8)  Sumele datorate de titularii de acorduri petroliere referitoare la 
perimetrele offshore şi onshore de adâncime ca impozit asupra veniturilor  
suplimentare se colecteaz ă într-un cont special utilizat pentru finan Ńarea 
înfiin Ńării şi extinderii re Ńelelor de distribu Ńie a gazelor naturale şi a 
racordurilor la sistemul na Ńional de transport gaze naturale. Din acest cont po t 
fi alocate, prin hot ărâre a Guvernului, fonduri pentru finan Ńarea şi altor 
investi Ńii şi activit ăŃi de restructurare în domeniul energiei, precum şi pentru 
alimentarea contului prev ăzut la art. 15 alin. (6) din Ordonan Ńa de urgen Ńă a 
Guvernului nr. 27/2022  privind m ăsurile aplicabile clien Ńilor finali din pia Ńa de 
energie electric ă şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 marti e 2023, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul 
energiei, aprobat ă cu modific ări şi complet ări prin Legea nr. 206/2022 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare. Repartizarea sumelor colectate se face 
prin hot ărâre a Guvernului. Colectarea impozitului asupra ve niturilor 
suplimentare se administreaz ă de c ătre Agen Ńia Na Ńional ă de Administrare Fiscal ă, 
potrivit Legii nr. 207/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare."

    ART. L
    La articolul 20 din Legea nr. 256/2018, republicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 713 din 15 iulie 2022, dup ă alineatul (11) se introduc 

Pagina 21



ORD DE URGENTA       168 08/12/2022 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

şase noi alineate, alin. (12)-(17), cu urm ătorul cuprins:
    "(12)  Sumele prev ăzute la alin. (8), reprezentând investi Ńii şi activit ăŃi 
de restructurare în domeniul energiei stabilite pri n hot ărâre a Guvernului, pot 
fi acordate şi prin bugetele ordonatorilor principali de credite  ai bugetului de 
stat.
(13)  Pentru punerea în aplicare a alin. (12) se au torizeaz ă Ministerul 
Finan Ńelor, prin Agen Ńia Na Ńional ă de Administrare Fiscal ă, la solicitarea 
ordonatorilor principali de credite, s ă vireze sumele aprobate prin hot ărâre a 
Guvernului într-un cont distinct de venituri ale bu getului de stat, codificat cu 
codurile de identificare fiscal ă ale ordonatorilor principali de credite.
(14)  Se autorizeaz ă Ministerul Finan Ńelor, la propunerea ordonatorilor 
principali de credite, s ă majoreze, la pozi Ńii distincte, veniturile bugetului de 
stat, precum şi creditele de angajament şi creditele bugetare prev ăzute în 
bugetele acestora cu sumele virate potrivit alin. ( 13).
(15)  Se autorizeaz ă ordonatorii principali de credite s ă detalieze influen Ńele 
aprobate potrivit alin. (14) în buget şi în anexele la acesta şi s ă le comunice 
Ministerului Finan Ńelor, în termen de 5 zile lucr ătoare de la majorare.
(16)  Pân ă la data de 22 decembrie a anului bugetar, sumele r ămase neutilizate, 
determinate ca diferen Ńă între veniturile încasate potrivit alin. (13) şi pl ăŃile 
efectuate, se vireaz ă de c ătre ordonatorii principali de credite din contul de  
venituri ale bugetului de stat în care au fost înca sate într-un cont de 
disponibil deschis pe numele acestora la Trezoreria  Statului.
(17)  Sumele virate potrivit alin. (16) se transfer ă în primele 5 zile lucr ătoare 
ale anului bugetar urm ător de c ătre ordonatorii principali de credite în contul 
de venituri ale bugetului de stat prev ăzut la alin. (13), urmând procedura 
prev ăzut ă la alin. (14)-(15), şi se utilizeaz ă în anul bugetar urm ător cu aceea şi 
destina Ńie."

    ART. LI
    La articolul 13 din Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 21/2022  privind 
instituirea cadrului legal pentru acordarea unui aj utor de stat pentru 
restructurarea Societ ăŃii „Complexul Energetic Oltenia" - S.A., publicat ă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 245 di n 11 martie 2022, aprobat ă cu 
modific ări prin Legea nr. 185/2022 , alineatul (6) se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "(6)  Ministerul Energiei reîntrege şte veniturile rezultate din privatizare 
în lei utilizate conform alin. (1), diminuate cu su mele restituite potrivit alin. 
(4), din bugetul de stat prin bugetul propriu, cu î ncadrarea în sumele prev ăzute 
cu aceast ă destina Ńie, pân ă cel târziu în data de 30 septembrie 2023."

    ART. LII
    Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , publicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015,  cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, se modific ă şi se completeaz ă dup ă cum urmeaz ă:
    1. La articolul 42, dup ă alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. ( 4^
1), cu urm ătorul cuprins:
    "(4^1) În situa Ńia în care, ulterior depunerii formularului de redi rec Ńionare 
potrivit alin. (4), impozitul pe profit datorat al anului pentru care s-a dispus 
redirec Ńionarea se rectific ă în sensul diminu ării acestuia, iar contribuabilii au 
redirec Ńionat o sum ă mai mare decât suma care putea fi redirec Ńionat ă, potrivit 
legii, ace ştia datoreaz ă bugetului de stat diferen Ńa de impozit pe profit  care a 
fost redirec Ńionat ă în plus. Procedura privind determinarea şi regularizarea 
diferen Ńei de impozit pe profit care a fost redirec Ńionat ă în plus fa Ńă de sumele 
care pot fi redirec Ńionate, potrivit legii, se stabile şte prin ordin al 
pre şedintelui A.N.A.F."

    2. La articolul 56, dup ă alineatul (2^2) se introduce un nou alineat, alin.  
(2^3), cu urm ătorul cuprins:
    "(2^3) În situa Ńia în care, ulterior depunerii formularului de redi rec Ńionare 
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potrivit alin. (2^1), impozitul pe veniturile micro întreprinderilor datorat al 
anului pentru care s-a dispus redirec Ńionarea se rectific ă în sensul diminu ării 
acestuia, iar contribuabilii au redirec Ńionat o sum ă mai mare decât suma care 
putea fi redirec Ńionat ă, potrivit legii, ace ştia datoreaz ă bugetului de stat 
diferen Ńa de impozit pe veniturile microîntreprinderilor ca re a fost 
redirec Ńionat ă în plus. Procedura privind determinarea şi regularizarea 
diferen Ńei de impozit pe veniturile microîntreprinderilor c are a fost 
redirec Ńionat ă în plus fa Ńă de sumele care pot fi redirec Ńionate, potrivit legii, 
se stabile şte prin ordin al pre şedintelui A.N.A.F."

    3. La articolul 60 punctul 5, litera c) se modi fic ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor prev ăzute la 
art. 76 alin. (1)-(3), realizate de persoanele fizi ce pentru care se aplic ă 
scutirea sunt calculate la un salariu brut de încad rare pentru 8 ore de munc ă/zi 
de minimum 4.000 lei lunar. Scutirea se aplic ă pentru sumele din venitul brut 
lunar de pân ă la 10.000 lei inclusiv, ob Ńinut din salarii şi asimilate salariilor 
prev ăzute la art. 76 alin. (1)-(3), realizate de persoan ele fizice. Partea din 
venitul brut lunar ce dep ăşeşte 10.000 lei nu beneficiaz ă de facilit ăŃi fiscale;"

    4. La articolul 76 alineatul (3), litera g) se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "g) primele de asigurare, precum şi serviciile medicale furnizate sub form ă 
de abonament pl ătite de c ătre suportator pentru angaja Ńii proprii sau alt 
beneficiar de venituri din salarii şi asimilate salariilor, la momentul pl ăŃii 
acestora, altele decât cele obligatorii şi cele care se încadreaz ă în condi Ńiile 
prev ăzute la alin. (41) lit. f);"

    5. La articolul 331 alineatul (2) litera e), te za introductiv ă se modific ă şi 
va avea urm ătorul cuprins:
    "e) livrarea de energie electric ă c ătre un comerciant persoan ă impozabil ă, 
stabilit în România conform art. 266 alin. (2). Com erciantul persoan ă impozabil ă 
reprezint ă persoana impozabil ă a c ărei activitate principal ă, în ceea ce prive şte 
cumpăr ările de energie electric ă, o reprezint ă revânzarea acesteia şi al c ărei 
consum propriu de energie electric ă este neglijabil. Prin consum propriu 
neglijabil de energie electric ă se în Ńelege un consum de maximum 1% din energia 
electric ă cump ărat ă. Se consider ă c ă are calitatea de comerciant persoan ă 
impozabil ă cump ăr ătorul care de Ńine licen Ńa pentru organizarea şi administrarea 
pie Ńelor organizate de energie electric ă eliberat ă de Autoritatea Na Ńional ă de 
Reglementare în Domeniul Energiei, pentru tranzac Ńiile pe pia Ńa pentru ziua 
următoare şi pe pia Ńa intrazilnic ă, precum şi cel care are calitatea de achizitor 
unic în cadrul mecanismului de achizi Ńie centralizat ă de energie electric ă. De 
asemenea, se consider ă c ă are calitatea de comerciant persoan ă impozabil ă 
cumpăr ătorul de energie electric ă care îndepline şte cumulativ urm ătoarele 
condi Ńii:"

    6. La articolul 402, alineatul (10) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(10)  În cursul deplas ării în regim suspensiv de accize, expeditorul poate  
modifica destina Ńia, prin intermediul sistemului informatizat, şi poate indica o 
nouă destina Ńie, care trebuie s ă fie una dintre destina Ńiile prev ăzute la art. 
401 alin. (2) lit. a) pct. 1, 2 ori 3 sau la alin. (3), dup ă caz, în condi Ńiile 
prev ăzute prin ordin al pre şedintelui Autorit ăŃii Vamale Române."

    7. La articolul 456 alineatul (1), litera h) a se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "h) cl ădirile unit ăŃilor sanitare publice şi private, cu excep Ńia înc ăperilor 
folosite pentru activit ăŃi economice, precum şi pentru cl ădirile în care 
func Ńioneaz ă cabinete de medicin ă de familie, potrivit legii, cu excep Ńia 
înc ăperilor folosite pentru alt ă activitate decât cea de medicin ă de familie;"
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    ART. LIII
    Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modific ările şi complet ările ulterioare, prevederile art. LII intr ă în 
vigoare la data public ării prezentei ordonan Ńe de urgen Ńă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, cu urm ătoarele excep Ńii:
    a) prevederile pct. 3 şi 4 care intr ă în vigoare la data de 1 ianuarie 2023 
şi se aplic ă începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 202 3;
    b) prevederile pct. 5 care intr ă în vigoare la data de 1 ianuarie 2023.

    ART. LIV
    Ordonan Ńa Guvernului nr. 16/2022  pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fisca l, abrogarea unor acte normative şi alte m ăsuri 
financiar-fiscale, publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71 6 
din 15 iulie 2022, se modific ă dup ă cum urmeaz ă:
    1. La articolul I punctul 39, alineatul (4^1) p artea introductiv ă şi 
alineatul (4^2) ale articolului 76 se modific ă şi vor avea urm ătorul cuprins:
    "(4^1) Urm ătoarele venituri cumulate lunar nu reprezint ă venit impozabil în 
în Ńelesul impozitului pe venit, în limita plafonului l unar de cel mult 33% din 
salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat sau din solda 
lunar ă/salariul lunar acordat ă/acordat potrivit legii:
    ............................................... .......
(4^2) Ordinea în care veniturile prev ăzute la alin. (4^1) se includ în plafonul 
lunar de cel mult 33% din salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat 
sau din solda lunar ă/salariul lunar acordat ă/acordat potrivit legii se stabile şte 
de angajator."

    2. La articolul I punctul 67, partea introducti vă şi ultima tez ă a literei 
aa^1) a articolului 142 se modific ă şi vor avea urm ătorul cuprins:
    "aa^1) venituri cumulate lunar în limita plafon ului lunar de cel mult 33% din 
salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat sau din solda 
lunar ă/salariul lunar acordat ă/acordat potrivit legii:
    ............................................... ........
    Ordinea includerii veniturilor prev ăzute la pct. 1-7 în plafonul lunar de cel 
mult 33% din salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat sau din solda 
lunar ă/salariul lunar acordat ă/acordat potrivit legii se stabile şte de 
angajator."

    ART. LV
    Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modific ările şi complet ările ulterioare, prevederile art. LIV intr ă în 
vigoare la data de 1 ianuarie 2023 şi se aplic ă începând cu veniturile aferente 
lunii ianuarie 2023.

    ART. LVI
    Articolul IV din Ordonan Ńa Guvernului nr. 11/2022  pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru modificarea unor termene, 
publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97  din 31 ianuarie 
2022, se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. IV
    Pân ă la data de 31 decembrie 2023, operatorii economici  care efectueaz ă 
livr ări de bunuri sau prest ări de servicii prin intermediul automatelor 
comerciale ce func Ńioneaz ă pe baz ă de pl ăŃi cu cardul, precum şi de acceptatoare 
de bancnote sau monede, dup ă caz, au obliga Ńia de a dota automatele comerciale cu 
aparatele de marcat electronice fiscale prev ăzute la art. 3 alin. (2) din 
Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 28/1999, republicat ă, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare."
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    ART. LVII
    La articolul 14 din anexa nr. VI la Legea-cadru nr. 15 3/2017  privind 
salarizarea personalului pl ătit din fonduri publice, publicat ă în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie  2017, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, alineatul (5) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(5)  Unit ăŃile, categoriile de personal şi m ărimea compensa Ńiei se stabilesc 
prin ordin al ordonatorului principal de credite."

    ART. LVIII
    Alineatul (2) al articolului 25 din Legea nr. 246/2022  privind zonele 
metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
publicat ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 74 5 din 25 iulie 2022, 
se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(2)  Prevederile art. 32^1 alin. (2) , (3)  şi (4) din Legea nr. 273/2006
privind finan Ńele publice locale, publicat ă în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modific ările şi complet ările ulterioare, 
intr ă în vigoare începând cu 1 ianuarie 2024."

    ART. LIX
    Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 44/2022  privind stabilirea unor m ăsuri 
în cadrul sistemului de s ănătate, precum şi pentru interpretarea, modificarea şi 
completarea unor acte normative, publicat ă în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 373 din 14 aprilie 2022, cu modific ările ulterioare, se modific ă şi 
se completeaz ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    1. La articolul VII, dup ă alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. ( 1
^1), cu urm ătorul cuprins:
    "(1^1) Prin excep Ńie de la alin. (1), în centrele de evaluare se pot acorda 
servicii medicale, care se contracteaz ă şi deconteaz ă de c ătre casele de 
asigur ări de s ănătate, pentru persoanele asigurate din sistemul de a sigur ări 
sociale de s ănătate, pentru unele afec Ńiuni, în condi Ńiile stabilite prin ordin 
al ministrului s ănăt ăŃii."

    2. La articolul VIII, alineatul (2) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(2)  Serviciile medicale acordate în centrele de evaluare pentru persoanele 
prev ăzute la alin. (1) şi cele prev ăzute la art. VII alin. (1^1) se acord ă şi se 
deconteaz ă conform prevederilor referitoare la spitalizarea d e zi din cuprinsul 
contractului-cadru privind condi Ńiile acord ării asisten Ńei medicale, 
medicamentelor şi dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de a sigur ări 
sociale de s ănătate şi al normelor de aplicare ale acestuia, precum şi în 
condi Ńiile stabilite prin prezenta ordonan Ńă de urgen Ńă."

    ART. LX
    În cazul în care impozitul pe profit/impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor datorat pentru anul 2021 se r ectific ă în sensul diminu ării, 
prevederile art. LII pct. 1 şi 2 se aplic ă indiferent de data rectific ării 
acestor impozite.

                    PRIM-MINISTRU
                    NICOLAE-IONEL CIUC Ă
                    Contrasemneaz ă:
                    Viceprim-ministru, ministrul tr ansporturilor şi 
infrastructurii,
                    Sorin Mihai Grindeanu
                    Viceprim-ministru,
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                    Kelemen Hunor
                    Secretarul general al Guvernulu i,
                    Marian Neac şu
                    Ministrul muncii şi solidarit ăŃii sociale,
                    Marius-Constantin Bud ăi
                    Ministrul ap ăr ării na Ńionale,
                    Angel Tîlv ăr
                    Ministrul dezvolt ării, lucr ărilor publice şi administra Ńiei,
                    Cseke Attila-Zoltán
                    p. Ministrul s ănăt ăŃii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
                    p. Ministrul educa Ńiei,
                    Gigel Paraschiv,
                    secretar de stat
                    Ministrul agriculturii şi dezvolt ării rurale,
                    Petre Daea
                    Ministrul energiei,
                    Virgil-Daniel Popescu
                    Ministrul antreprenoriatului şi turismului,
                    Constantin-Daniel Cadariu
                    p. Ministrul afacerilor externe ,
                    Janina-Mirela Sitaru,
                    secretar de stat
                    Ministrul sportului,
                    Novák Carol-Eduard
                    Ministrul cercet ării, inov ării şi digitaliz ării,
                    Sebastian-Ioan Burduja
                    p. Ministrul afacerilor interne
                    Bogdan Despescu,
                    secretar de stat
                    Ministrul finan Ńelor,
                    Adrian Câciu

    Bucure şti, 8 decembrie 2022.
    Nr. 168.
    ----
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